

**SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
K ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE A
VÝROČNEJ SPRÁVE
A
VÝROČNÁ SPRÁVA**

za obdobie od 01.01.2023 – 31.12.2023
spoločnosti s ručením obmedzeným

BETAMONT s.r.o.
Zvolen

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

pre spoločníkov a konateľov spoločnosti s ručením obmedzeným
BETAMONT s.r.o., Zvolen

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti BETAMONT s.r.o. („Spoločnosť“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2023, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2023 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu a osôb poverených spravovaním za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.



Osoby poverené spravovaním sú zodpovedné za dohľad nad procesom finančného výkazníctva Spoločnosti.

Zodpovednosť audítorskej spoločnosti za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

S osobami poverenými spravovaním komunikujeme okrem iného o plánovanom rozsahu a harmonograme auditu a o významných zisteniach auditu, vrátane všetkých významných nedostatkov internej kontroly, ktoré počas nášho auditu zistíme.



Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a zváženie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2023 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme obdržali pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Bratislava, 28. marec 2024

VGD SLOVAKIA s. r. o.
Karpatská 8
811 05 Bratislava
Obchodný register, zložka 74698/B
Licencia SKAU č. 269




Zodpovedný audítor
Ing. Jakub Kollár
Licencia UDVA č. 1211

**Výročná správa
2023**



Betamont[®]





Príhovor konateľov

Vážení obchodní partneri, vážení kolegovia,

spoločnosť BETAMONT s.r.o. podniká už 32 rokov. Počas tejto doby prešla rôznymi fázami od úspešných rokov po menej úspešné. Zažili sme aj obdobie, kedy sme museli pristúpiť k vážnejším racionalizačným opatreniam, aby sme ťažké obdobie prežili. V roku 2014 došlo k významnému medzníku, kedy ako spoločník pristúpila do našej spoločnosti spoločnosť E.X.A.T. PLUS spol. s r.o., čím sa podarilo spoločnosť zastabilizovať a ukotviť na trhu.

Po ťažkých rokoch pandémie COVID-19, začala vo februári 2022 vojna na Ukrajine napadnutím zo strany Ruskej federácie. Následkom toho bolo zmrazenie akejkoľvek obchodnej spolupráce s Ruskou federáciou, kde sme pred inváziou spolu úzko spolupracovali. Udalosti na Ukrajine mali za následok nárast cien všetkých energií ako aj stavebných materiálov, od ktorých je naša spoločnosť závislá. Napriek všetkému však môžeme konštatovať, že rok 2023 bol pre nás úspešný.

Prispeli k tomu predovšetkým zákazky realizované na Úseku telekomunikačnej a zabezpečovacej techniky. Jednalo sa o projekty pre ZSSK, ktoré boli v roku 2023 aj úspešne ukončené.

Na Úseku Inteligentných transportných systémov sme zahájili rokovania o vybudovaní nových komplexných systémov váženia najmä na zahraničných trhoch. Predpokladáme, že v nasledujúcich rokoch sa to prejaví konkrétnymi zákazkami pre našu spoločnosť.

V závere by sme chceli poďakovať našim obchodným partnerom za doterajšiu dôveru a spoluprácu.

Ing. Ondrej Maciak a Ing. Vladimír Biľ

konatelia spoločnosti





Základné údaje o spoločnosti

Obchodné meno:	BETAMONT s.r.o.
Sídlo:	Lieskovská cesta 456, 960 03 Zvolen
IČO:	31 564 518
Dátum vzniku:	26.5.1992
Zápis v OR:	Okresný súd B. Bystrica, oddiel: Sro, vložka č. 455/S
Spoločníci (k 31.12.2023):	MaSons s.r.o., so sídlom: T. G. Masaryka 1656/48, 960 01 Zvolen, IČO: 52 565 637, zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Banská Bystrica, oddiel: Sro, vložka č.: 37073/S E.X.A.T. PLUS, spol. s r.o. v likvidácii, so sídlom: Budova ORBIS, Rajska 7, 811 08 Bratislava, IČO: 45 357 838, zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava III, oddiel: Sro, vložka č.: 62573/B
Konatelia:	Ing. Ondrej Maciak Ing. Vladimír Biľ

Hlavný predmet činnosti:

- vývoj, projekcia, montáž, výroba, obchod a servis dopravnej, zabezpečovacej, signalizačnej, telekomunikačnej a informačnej techniky;
- návrh, programovanie a údržba riadiacich systémov dopravy a ich aplikácií;
- návrh, vývoj a implementácia softvéru;
- dodávka hardvéru, softvéru a poskytovanie súvisiacich služieb;
- analytické, konzultačné, poradenské služby, servis a technická podpora v oblasti IT;
- systémová integrácia;
- automatizované spracovanie dát, správa dát.

Spoločnosť má zriadené organizačné zložky v Azerbajdžane a Gruzínsku:

- **BETAMONT Ltd. Azerbajjan**, so sídlom AZ 1017 S.Dadashov 31, Baku
Zapísaný do štátneho registra obchodných právnických osôb dňa 14.7.2008, IČO: 1301704981
- **Branch of BETAMONT Georgia LLC**, so sídlom #4 Guadiashvili Squrare Tbilisi, 0105 Georgia
Zapísaný do registra podnikateľov a nepodnikateľských právnických osôb dňa 9.3.2010, identifikačné číslo: 404380175





Predstavenie spoločnosti, jej história a súčasnosť

Spoločnosť BETAMONT vznikla v roku 1992 a zamerala sa na oblasť montáže a výroby zariadení telekomunikačnej a zabezpečovacej techniky.

Postupom času sa spoločnosť rozširovala a od roku 1998 sa začala zameriavať aj na informačné systémy diaľnic a z integrátora technológií sa pomaly stala spoločnosťou s vlastnými technológiami. Dnes sa môže okrem stabilných produktov pochváliť vlastnou platformou Measure-in-Motion®, ktorá vznikla vďaka internému výskumu a vývoju. V súčasnosti spoločnosť vyvíja a integruje vlastné inteligentné dopravné technológie v cestnej aj železničnej doprave a predáva ich okrem Slovenska aj v zahraničí.

BETAMONT aktuálne zamestnáva 119 zamestnancov v pobočkách vo Zvolene, Košiciach a Žiline.

Spoločnosť svedomito pristupuje k svojim záväzkom v oblasti bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci a k povinnostiam pri ochrane životného prostredia vyplývajúcich z identifikovaných environmentálnych aspektov spoločnosťou vykonávaných činností. Riadiaci zamestnanci spoločnosti priebežne identifikujú a riadia riziká a nebezpečenstvá BOZP pri realizácii jednotlivých projektov a na základe toho prijímajú organizačné, personálne a technické opatrenia na ich elimináciu. Riziká a nebezpečenstvá BOZP sú evidované v príslušnom registri a sú pravidelne manažmentom posudzované a hodnotené, pričom sú brané do úvahy zmeny technologických a technických zariadení a technologických postupov, požiadavky platnej legislatívy a požiadavky zainteresovaných strán. Pre udržanie a zlepšovanie úrovne BOZP prebieha aktívna spolupráca a komunikácia medzi spoločnosťou a zástupcami zamestnancov.

Vrcholové vedenie spoločnosti BETAMONT prijalo plnú zodpovednosť za integrovaný manažérsky systém, ktorý je vybudovaný, udržiavaný, trvalo zlepšovaný a aplikovaný na všetky procesy a činnosti v spoločnosti. Jeho súčasťou je systém manažérstva kvality (ISO 9001), systém environmentálneho manažérstva (ISO 14001), systém manažérstva bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci (ISO 45001), systém bezpečnosti informácií (ISO 27001) a systém manažérstva proti korupcii (ISO 37001).

V roku 2022 sme získali osvedčenie ECM (Entity in Charge of Maintenance - Subjekt zodpovedný za údržbu) zhody pre funkcie údržby v rámci Európskej únie, v súlade so smernicou Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2016/798 a s vykonávacím nariadením Komisie (EÚ) 2019/779, v kategórii „iné - náhradné diely na rušne a motorové jednotky.“





Hlavné udalosti v roku 2023

Úsek telekomunikačnej a zabezpečovacej techniky (ÚTZT)

ÚTZT v roku 2023 úspešne ukončil všetky rozbehnuté projekty pre ZSSK, kde hlavným úspechom bola inštalácia ETCS L2 do EJ 660 a EJ 661, jeho oživenie a schválenie varianty existujúceho typu vozidla a povolenia do prevádzky. Získali sme dôležitú referenciu integrátora ETCS. Dokončili sme aj ďalšie projekty ZSSK, ktorých cieľom bola dodávka, inštalácia a získanie povolenia GSM-R rádiostaníc do prevádzky, dodávka a montáž BlackBoxov, montáž (dezinfekčných) zariadení do vozňov. Zmodernizovali sme 2 priecestia z projektu „Zvýšenie bezpečnosti na priecestiach“ s využitím našej technológie priecestného zabezpečovacieho zariadenia a rozbehli sme naplno práce aj na modernizácii oznamovacích zariadení stavby ELHAMO.

Zabezpečili sme úpravu elektronického stavadla nášho technologického partnera (KOMBUD) v zmysle predpisov a legislatívy platnej na ŽSR a začali sme proces spracovania technickej dokumentácie výrobkov KOMBUD plánovaných pre overenie a nasadenie na ŽSR.

Náš zámer s Úsekom výskumu a technologického rozvoja vyvinúť dynamickú váhu pre koľajové vozidlá, ako úradné meradlo s presnosťou +/- 1% sa nám nepodarilo dosiahnuť. Dynamická váha ostáva s presnosťou +/- 2% a pokračujeme na príprave prevádzkového overenia pre technológiu kontroly pantografového zberača a kontroly prechodového prierezu vozidla.

Úsek Inteligentných transportných systémov (ÚITS)

Na úseku inteligentných transportných systémov sme v minulom roku zahájili rokovania o vybudovaní kompletných systémov váženia v Uzbekistane, rozšírenia existujúcich systémov v Kazachstane rovnako aj v Tadžikistane vrátane zabezpečenia zvýhodneného financovania. Zároveň sme vyvinuli maximálne úsilie pre otvorenie ďalších trhov ako je India, Spojené arabské emiráty, Omán, Rumunsko, Chorvátsko, Srbsko a Pakistan. Uvedené aktivity sú reakciou na obmedzenia na ruskom a bieloruskom trhu, ktoré mali v minulosti potenciál a momentálne sú vzhľadom na vojnový konflikt na Ukrajine nedostupné.

Minulý rok sme realizovali obnovu sčítačov dopravy na úseku rýchlostnej cesty R1 Pribina u zákazníka ViaPribina – prvá etapa. Na tento úsek rýchlostnej cesty sa nám podarilo dohodnúť predĺženie zmluvy so spoločnosťou Siemens na obdobie nasledujúcich 3 rokov. Pre Národnú diaľničnú spoločnosť ako aj Slovenskú správu ciest sme úspešne zrealizovali úpravu systému na rozpoznávanie nových tabuliek s evidenčným číslom podľa Zákona č.





128/2021 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Zároveň sme koncom roku zrealizovali aj výmenu troch vážnych domčekov a obnovu kamerového systému Liptovská osada pre Slovenskú správu ciest.

Úsek výskumu a technologického rozvoja

V roku 2023 sme úspešne pokračovali v práci na projekte „ENISaC“ v spolupráci s Technickou univerzitou v Košiciach nakoľko boli plánované merateľné ukazovatele naplnené a poskytovateľským orgánom bolo schválené financovanie aj na rok 2023. V rámci inovácií súčasného produktového portfólia v oblasti dynamického váženia na železniciach bola nadviazaná zmluvná výskumná spolupráca so Stavebnou fakultou Žilinskej univerzity. Produktové portfólio bolo aktívne inovované aj v oblasti parkovacej politiky – pokračovanie pilotného projektu Podborová, či uvedenie enforcementového vozidla do prevádzky.

Celkové náklady na výskum a vývoj v roku 2023 predstavovali 224 658 EUR (v roku 2022 boli vo výške 182 723 EUR).

Ciele a prognózy pre rok 2024

Hlavným cieľom spoločnosti zostáva spokojnosť a dôvera existujúcich ako aj nových zákazníkov, ktorým sa spoločnosť BETAMONT zaviazala a chce aj naďalej dodávať produkty, riešenia, inžiniersku činnosť, realizovať inštalácie vrátane servisu v najvyššej možnej kvalite a v optimálnom čase.

Rok 2024 bude na **Úseku telekomunikačnej a zabezpečovacej techniky** prelomovým rokom pre ďalšie pokračovanie modernizácie priecestných zabezpečovacích zariadení s využitím našich technológií. Cieľom bude získať zákazku z verejného obstarávania ŽSR alebo minimálne určenú lokalitu, ktorú bude možné využiť na prevádzkové overovanie zariadení nášho technologického partnera (KOMBUD) hlavne elektronického stavadla.

Vo vzťahu k obchodnému partnerovi ZSSK budeme vyvíjať aktivity na získanie zákaziek spojených s integráciou ETCS do hnacích koľajových vozidiel a pokračovať tak vo využití našich skúsenosti integrátora ETCS, ale aj GSM-R a BlackBoxov. Budeme pokračovať v plnení všetkých platných servisných zmlúv a ZoD zameraných na modernizáciu technologického vybavenia železničných staníc, ale aj výstavbu novej GSM-R siete.





Podľa vývoja situácie v Gruzínsku je našim plánom pre rok 2024 odovzdať do prevádzky elektronické stavadlá ďalších etáp rekonštruovanej trate Marabda - Karcachi.

Plánujeme pokračovať s Úsekom výskumu a technologického rozvoja na spustení prevádzkového overenia pre technológiu kontroly pantografového zberača a prechodového prierezu vozidla ako súčasti Kontrolného bodu.

Na úseku inteligentných transportných systémov v tomto roku budeme pokračovať v rokovaní o vybudovaní kompletných systémov váženia v Uzbekistane, Kazachstane a rovnako aj v Tadžikistane. Tak ako minulý rok aj tento rok ruský a bieloruský trh bude nedostupný a z tohto dôvodu nerozvíjame žiadne aktivity v týchto krajinách. Novo oslovené trhy budeme aktívne sledovať vo vzťahu k výberovým konaniam, ako aj na získanie potenciálnych partnerov, ktorí nám aktívne pomôžu vyhľadávať obchodné príležitosti.

Predpokladáme, že verejné súťaže Národnej diaľničnej spoločnosti na servis sčítačov dopravy sa uskutočnia tento rok a podarí sa nám získať niektoré servisné zmluvy. Budeme pokračovať v druhej etape obnovy sčítačov dopravy na úseku R1 Pribina u zákazníka ViaPribina. Zúčastníme sa verejnej súťaže, v prípade jej vypísania Slovenskou správou ciest, na výmenu váhových senzorov predselektívnych systémov, ktoré dodávala v minulosti naša spoločnosť. Pre Národnú diaľničnú spoločnosť kontinuálne do roku 2020 poskytujeme služby pre zber dát a identifikácie EČV v dopravnom prúde so zameraním na kontrolu úhrady EDZ.

V októbri 2023 sme obdržali od PPA Inžiniering akceptačný list na dva objekty novobudovaného úseku diaľnice D1 Lietavská Lučka – tunel Višňové – Dubná Skala.

Aktuálne sme sa zamerali na vývoj vlastného meradla na meranie okamžitej a úsekovej rýchlosti, pretože je záujem na slovenskom trhu o dodanie takýchto zariadení. Ďalej vyvíjame vozidlo (MEV - Mobile Enforcement Vehicle) určené na kontrolu zaplatenia poplatkov za parkovanie pre mestá, ktoré riešia parkovaciu politiku na svojom území. Vhodným doplnením sledovania úhrady poplatkov za parkovanie je aj vytvorenie statických monitorovacích systémov, ktoré aktívne testujeme v meste Zvolen a aktuálne o toto riešenie prejavilo záujem mesto Košice. Veríme, že kombinácia technologických prvkov nám pomôže aktívne vstúpiť do oblasti Smart city.

Na úseku výskumu a technologického rozvoja v roku 2024 plánujeme pokračovať v práci na zazmluvnených projektoch z predchádzajúcich rokov ako je napríklad grantový projekt APVV „ENISaC“ v spolupráci s Technickou univerzitou v Košiciach, či projekte zameranom na dynamické účinky železničnej trate v spolupráci so Žilinskou univerzitou, ktorým zároveň naplňame náš hlavný cieľ zameraný na inovácie súčasného produktového portfólia spoločnosti najmä v oblasti dynamického váženia na cestách a železniciach. Okrem týchto projektov sa v roku 2024 plánujeme zamerať aj na implementáciu systému dynamického a statického enforcementu v spolupráci s mestom Zvolen, ale aj využitie príležitostí v iných slovenských mestách. Výzvou bude pokročilé spracovanie a analýza dopravných údajov spojená nie len s reguláciou parkovania.





Finančná situácia

V roku 2023 boli v rámci realizovaných podnikateľských aktivít spoločnosti dosiahnuté nasledovné hospodárske výsledky. Celkové výnosy spoločnosti v roku 2023 zaznamenali hodnotu 22 896 675 EUR, náklady dosiahli celkový objem 19 524 235 EUR pri kladnom hospodárskom výsledku 3 372 440 EUR.

Najvýznamnejšiu položku výnosov tvorili tržby z predaja služieb v celkovej výške 22 001 183 EUR (v percentuálnom vyjadrení 97% z celkových výnosov).

Relevantnými položkami výnosov boli taktiež ostatné výnosy a tržby z predaja majetku a materiálu vo výške 498 247 EUR (2%) a tržby z predaja vlastných výrobkov vo výške 314 223 EUR (1%).

Zostávajúcimi položkami výnosov boli tržby z predaja tovaru, zmeny stavu vnútroorganizačných zásob a aktivácia.

Najvýraznejšiu nákladovú položku predstavovali služby v celkovom objeme 8 644 073 EUR (v percentuálnom vyjadrení 48% z celkových nákladov).

Ďalšími relevantnými nákladovými položkami boli osobné náklady vo výške 4 673 426 EUR (26%) a spotreba materiálu a energie v objeme 3 280 106 EUR (18%).

Na zostávajúcej časti nákladov participovali náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru, odpisy, ostatné náklady na hospodársku činnosť, finančné náklady a daň z príjmov.

Výkaz ziskov a strát 2022 -2023 v EUR

	2023		2022	
Čistý obrat	22 320 555	%	15 625 866	%
Spolu – tržby, aktivácia, zmena stavu	22 795 214		15 534 408	
Tržby za predaj tovaru	5 149	0%	34 543	0%
Tržby z predaja vlastných výrobkov	314 223	1%	1 169 335	8%
Tržby z predaja služieb	22 001 183	97%	14 421 988	93%
Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob, aktivácia	-23 588	0%	-465 035	-3%
Ostatné výnosy a tržby z predaja majetku a materiálu	498 247	2%	373 577	2%
Spolu - náklady na hospodársku činnosť	18 050 854		13 811 730	
Spotreba materiálu a energie	3 280 106	18%	2 516 773	18%
Služby	8 644 073	48%	5 886 623	43%
Osobné náklady	4 673 426	26%	4 250 086	31%
Ostatné prevádzkové náklady	1 453 249	8%	1 158 248	8%
Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti	4 744 360		1 722 678	
Finančné výnosy	101 461		110 020	
Finančné náklady	476 129		142 343	
Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti	-374 668		-32 323	
Daň z príjmov z bežnej činnosti	997 252		364 999	
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	3 372 440		1 325 356	





K 31.12.2023 predstavoval majetok (aktíva) spoločnosti celkovú hodnotu 17 740 101 EUR.

Rozhodujúcu časť majetku tvorili finančné účty vo výške 8 584 459 EUR (v percentuálnom vyjadrení 49% z celkovej hodnoty majetku).

Medzi ďalšie významné položky majetku patrili pohľadávky v sume 4 063 493 EUR (23%) a dlhodobý hmotný majetok v celkom objeme 3 027 382 EUR (17%) a zásoby v hodnote 1 941 654 EUR (10%).

Hlavným zdrojom krytia majetku spoločnosti boli záväzky v celkovej hodnote 6 105 692 EUR (v relatívnom vyjadrení 34% z celkovej hodnoty zdrojov krytia).

Súvaha 2022 -2023 v EUR

Štruktúra	2023		2022	
Spolu majetok	17 740 101	%	17 456 339	%
Neobežný majetok	3 115 901		3 875 089	
Dlhodobý nehmotný majetok	88 519	1%	113 375	1%
Dlhodobý hmotný majetok	3 027 382	17%	3 468 989	20%
Dlhodobý finančný majetok	0	0%	292 725	2%
Obežný majetok	14 589 606		13 448 107	
Zásoby	1 941 654	10%	2 389 621	14%
Dlhodobé pohľadávky	945 115	5%	810 519	4%
Krátkodobé pohľadávky	3 118 378	18%	8 579 312	49%
Finančné účty	8 584 459	49%	1 668 655	10%
Časové rozlíšenie	34 594	0%	133 143	1%
Spolu vlastné imanie a záväzky	17 740 101		17 456 339	
Vlastné imanie	9 936 187		6 808 490	
Základné imanie	340 000	2%	340 000	2%
Kapitálové fondy a oceňovacie rozdiely	535 594	3%	522 848	3%
Zákonné rezervné fondy	34 000	0%	34 000	0%
Výsledok hospodárenia minulých rokov	5 654 153	32%	4 586 286	26%
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	3 372 440	19%	1 325 356	8%
Záväzky	7 782 536		10 617 849	
Rezervy	939 483	6%	785 991	5%
Dlhodobé záväzky	23 188	0%	24 141	0%
Krátkodobé záväzky	6 082 504	34%	9 318 488	53%
Bankové úvery a výpomoci	737 361	4%	489 229	3%
z toho bankové úvery dlhodobé	-		-	
Časové rozlíšenie	21 378	0%	30 000	0%





Nadobudnutie akcií a obchodných podielov

V roku 2023 spoločnosť nenadobudla žiadne obchodné podiely, akcie ani dočasné listy.

Vplyv činnosti spoločnosti na životné prostredie

Spoločnosť má zodpovedný prístup k ochrane životného prostredia, svoju činnosť vykonáva v súlade s platnými zákonmi SR v oblasti životného prostredia.

Návrh na rozdelenie výsledku hospodárenia

Spoločnosť vykázala za rok 2023 zisk vo výške 3 372 440 EUR, ktorý bude prevedený na účet nerozdelených ziskov minulých rokov.

Významné udalosti, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia

Po skončení účtovného obdobia došlo zápisom do Obchodného registra dňa 19.1.2024 ku zmene spoločníka našej spoločnosti. Valné zhromaždenie dňa 16.1.2024 rozhodlo o prevode obchodného podielu spoločníka E.X.A.T. PLUS, spol. s r.o. v likvidácii na spoločnosť AZC a.s., so sídlom Budova ORBIS, Rajská 7, 811 08 Bratislava, IČO: 36 255 378.

Iné dôležité informácie

Dňom 1.5.2023 došlo ku zmene sídla našej spoločnosti z J. Jesenského 1054/44, 960 03 Zvolen na Lieskovská cesta 456, 960 03 Zvolen.

Záver

Na základe vyhodnotenia dosiahnutých výsledkov je možné konštatovať, že spoločnosť aj napriek problémom, ktoré priniesol rok 2023, si udržuje pozitívny trend v budovaní svojej finančnej stability a rozširovaní obchodných aktivít. Dosiahnuté výsledky sú vzhľadom na globálny hospodársky vývoj veľmi pozitívne a spoločnosti sa darí naplňovať svoje ciele.

Prílohou tejto Výročnej správy je Správa audítora a Účtovná závierka k 31.12.2023.



ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

podnikateľov v podvojnom účtovníctve



zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 2 3

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píše zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ä B Č D É F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo 2 0 2 0 4 7 5 0 5 0	Účtovná závierka X riadna	Účtovná jednotka malá	Mesiac Rok od 1 2 0 2 3
IČO 3 1 5 6 4 5 1 8	mimoriadna	X veľká	Za obdobie do 1 2 2 0 2 3
SK NACE 2 7 . 9 0 . 0	priebežná	(vyznačí sa x)	Bezprostredne predchádzajúce obdobie od 1 2 0 2 2 do 1 2 2 0 2 2

Priložené súčasti účtovnej závierky

X Súvaha (Úč POD 1-01)
(v celých eurách)X Výkaz ziskov a strát (Úč POD 2-01)
(v celých eurách)X Poznámky (Úč POD 3-01)
(v celých eurách alebo eurocentoch)

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky

B E T A M O N T s . r . o .

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

L I E S K O V S K Á C E S T A

Číslo

4 5 6

PSČ

Obec

9 6 0 0 3 Z V O L E N

Označenie obchodného registra a číslo zápisu obchodnej spoločnosti

B . B y s t r i c a , O d d i e l S . r . o . , v l o ž k a 4 5 5 / S

Telefónne číslo

0 9 0 8 7 4 0 1 5 7

Faxové číslo

E-mailová adresa

B E T A M O N T @ B E T A M O N T . S K

Zostavená dňa:

2 8 . 0 3 . 2 0 2 4

Schválená dňa:

2 8 . 0 3 . 2 0 2 4

Podpisový záznam štatutárneho orgánu účtovnej jednotky
alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo
podpisový záznam fyzickej osoby, ktorá je účtovnou jednotkou:

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
	SPOLU MAJETOK r. 02 + r. 33 + r. 74	01	2 6 0 9 7 5 7 0	1 7 7 4 0 1 0 1	
			8 3 5 7 4 6 9		1 7 4 5 6 3 3 9
A.	Neobežný majetok r. 03 + r. 11 + r. 21	02	1 0 4 5 6 0 6 8	3 1 1 5 9 0 1	
			7 3 4 0 1 6 7		3 8 7 5 0 8 9
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 04 až r. 10)	03	3 3 9 4 8 4	8 8 5 1 9	
			2 5 0 9 6 5		1 1 3 3 7 5
A.I.1.	Aktivované náklady na vývoj (012) - /072, 091A/	04			
2.	Softvér (013) - /073, 091A/	05	3 3 9 4 8 4	8 8 5 1 9	
			2 5 0 9 6 5		1 1 3 3 7 5
3.	Oceniteľné práva (014) - /074, 091A/	06			
4.	Goodwill (015) - /075, 091A/	07			
5.	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019, 01X) - /079, 07X, 091A/	08			
6.	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok (041) - /093/	09			
7.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - /095A/	10			
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 12 až r. 20)	11	9 8 0 8 2 8 4	3 0 2 7 3 8 2	
			6 7 8 0 9 0 2		3 4 6 8 9 8 9
A.II.1.	Pozemky (031) - /092A/	12	9 5 0 0 8 1	9 5 0 0 8 1	
					9 9 5 7 7 3
2.	Stavby (021) - /081, 092A/	13	6 3 6 0 5 1 9	1 5 2 3 8 2 2	
			4 8 3 6 6 9 7		1 7 8 5 6 2 1
3.	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí (022) - /082, 092A/	14	2 4 9 7 2 7 4	5 5 3 4 7 9	
			1 9 4 3 7 9 5		6 5 1 0 8 7



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
4.	Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - /085, 092A/	15			
5.	Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - /086, 092A/	16			
6.	Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029, 02X, 032) - /089, 08X, 092A/	17	4 1 0		
			4 1 0		
7.	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok (042) - /094/	18			3 6 5 0 8
8.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - /095A/	19			
9.	Opravná položka k nadobudnutému majetku (+/- 097) +/- 098	20			
A.III.	Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 22 až r. 32)	21	3 0 8 3 0 0		2 9 2 7 2 5
A.III.1.	Podielové cenné papiere a podiely v prepojených účtovných jednotkách (061A, 062A, 063A) - /096A/	22	5 1 5 5 2		4 0 5 9 8
			5 1 5 5 2		
2.	Podielové cenné papiere a podiely s podielovou účasťou okrem v prepojených účtovných jednotkách (062A) - /096A/	23	2 5 6 7 4 8		2 5 2 1 2 7
			2 5 6 7 4 8		
3.	Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely (063A) - /096A/	24			
4.	Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	25			
5.	Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	26			
6.	Ostatné pôžičky (067A) - /096A/	27			
7.	Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný majetok (065A, 069A, 06XA) - /096A/	28			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1	Netto	
			Korekcia - časť 2		Netto 3
8.	Pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok so zostatkovou dobou splatnosti najviac jeden rok (066A, 067A, 069A, 06XA) - /096A/	29			
9.	Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (22XA)	30			
10.	Obstarávaný dlhodobý finančný majetok (043) - /096A/	31			
11.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053) - /095A/	32			
B.	Obežný majetok r. 34 + r. 41 + r. 53 + r. 66 + r. 71	33	1 5 6 0 6 9 0 8	1 4 5 8 9 6 0 6	
			1 0 1 7 3 0 2		1 3 4 4 8 1 0 7
B.I.	Zásoby súčet (r. 35 až r. 40)	34	2 6 4 9 2 1 8	1 9 4 1 6 5 4	
			7 0 7 5 6 4		2 3 8 9 6 2 1
B.I.1.	Materiál (112, 119, 11X) - /191, 19X/	35	1 7 3 1 6 6 7	1 6 5 2 2 9 3	
			7 9 3 7 4		1 8 0 5 7 3 3
2.	Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121, 122, 12X) - /192, 193, 19X/	36	3 9 1 4 5 2	1 8 1 6 4 4	
			2 0 9 8 0 8		3 3 3 4 6 9
3.	Výrobky (123) - /194/	37	5 1 2 4 2 6	9 4 0 4 4	
			4 1 8 3 8 2		9 5 6 9 2
4.	Zvieratá (124) - /195/	38			
5.	Tovar (132, 133, 13X, 139) - /196, 19X/	39	3 5	3 5	
6.	Poskytnuté preddavky na zásoby (314A) - /391A/	40	1 3 6 3 8	1 3 6 3 8	
					1 5 4 7 2 7
B.II.	Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 42 + r. 46 až r. 52)	41	9 4 5 1 1 5	9 4 5 1 1 5	
					8 1 0 5 1 9
B.II.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 43 až r. 45)	42	1 9 5 2 1 4	1 9 5 2 1 4	
					2 0 0 0 1 2



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto 2	Netto 3
1.a.	Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	43			
1.b.	Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	44			
1.c.	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	45	1 9 5 2 1 4	1 9 5 2 1 4	2 0 0 0 1 2
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	46			
3.	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	47			
4.	Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	48			
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA) - /391A/	49			
6.	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	50			
7.	Iné pohľadávky (335A, 336A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/	51			
8.	Odložená daňová pohľadávka (481A)	52	7 4 9 9 0 1	7 4 9 9 0 1	6 1 0 5 0 7
B.III.	Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 54 + r. 58 až r. 65)	53	3 4 2 8 1 1 6	3 1 1 8 3 7 8	8 5 7 9 3 1 2
B.III.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 55 až r. 57)	54	2 8 7 3 0 6 8	2 7 2 3 0 8 6	4 2 8 5 8 8 3
1.a.	Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	55	1 6 9 0 0	4 3 2 0	3 8 4 0
1.b.	Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	56	5 6 1 2 3	2	5 6 8 7 0



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto 2	Netto 3
1.c.	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	57	2 8 0 0 0 4 5	2 7 1 8 7 6 4	
			8 1 2 8 1		4 2 2 5 1 7 3
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	58	4 3 9 0 7 3	3 8 0 9 2 3	
			5 8 1 5 0		4 1 3 9 2 8 5
3.	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	59			
4.	Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľa- dávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	60	1 0 1 6 0 6		
			1 0 1 6 0 6		1 4 0 1 6 6
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA, 398A) - /391A/	61			
6.	Sociálne poistenie (336A) - /391A/	62			
7.	Daňové pohľadávky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347) - /391A/	63	4 9	4 9	
					7 6 5
8.	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	64			
9.	Iné pohľadávky (335A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/	65	1 4 3 2 0	1 4 3 2 0	
					1 3 2 1 3
B.IV.	Krátkodobý finančný majetok súčet (r. 67 až r. 70)	66			
B.IV.1.	Krátkodobý finančný majetok v prepoje- ných účtovných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	67			
2.	Krátkodobý finančný majetok bez krátkodobé- ho finančného majetku v prepojených účtov- ných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	68			
3.	Vlastné akcie a vlastné obchodné podieľy (252)	69			
4.	Obstarávaný krátkodobý finančný majetok (259, 314A) - /291A/	70			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
			1	Brutto - časť 1	Netto 2	Netto 3
				Korekcia - časť 2		
B.V.	Finančné účty r. 72 + r. 73	71	8 5 8 4 4 5 9	8 5 8 4 4 5 9		
					1 6 6 8 6 5 5	
B.V.1.	Peniaze (211, 213, 21X)	72	2 0 1 6 6	2 0 1 6 6		
					1 7 4 4 1	
2.	Účty v bankách (221A, 22X, +/- 261)	73	8 5 6 4 2 9 3	8 5 6 4 2 9 3		
					1 6 5 1 2 1 4	
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 75 až r. 78)	74	3 4 5 9 4	3 4 5 9 4		
					1 3 3 1 4 3	
C.1.	Náklady budúcich období dlhodobé (381A, 382A)	75	2 2 8 4	2 2 8 4		
					5 3 7 9	
2.	Náklady budúcich období krátkodobé (381A, 382A)	76	3 2 3 1 0	3 2 3 1 0		
					1 2 6 8 1 6	
3.	Príjmy budúcich období dlhodobé (385A)	77				
4.	Príjmy budúcich období krátkodobé (385A)	78				
					9 4 8	

Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
	SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 80 + r. 101 + r. 141	79	1 7 7 4 0 1 0 1	1 7 4 5 6 3 3 9
A.	Vlastné imanie r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 100	80	9 9 3 6 1 8 7	6 8 0 8 4 9 0
A.I.	Základné imanie súčet (r. 82 až r. 84)	81	3 4 0 0 0 0	3 4 0 0 0 0
A.I.1.	Základné imanie (411 alebo +/- 491)	82	3 4 0 0 0 0	3 4 0 0 0 0
2.	Zmena základného imania +/- 419	83		
3.	Pohľadávky za upísané vlastné imanie (-/353)	84		
A.II.	Emisné ážio (412)	85		
A.III.	Ostatné kapitálové fondy (413)	86	3 0 0 0 0 0	3 0 0 0 0 0
A.IV.	Zákonné rezervné fondy r. 88 + r. 89	87	3 4 0 0 0	3 4 0 0 0
A.IV.1.	Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond (417A, 418, 421A, 422)	88	3 4 0 0 0	3 4 0 0 0
2.	Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podieľy (417A, 421A)	89		



Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
A.V.	Ostatné fondy zo zisku r. 91 + r. 92	90		
A.V.1.	Štatutárne fondy (423, 42X)	91		
2.	Ostatné fondy (427, 42X)	92		
A.VI.	Oceňovacie rozdiely z precenenia súčet (r. 94 až r. 96)	93	2 3 5 5 9 4	2 2 2 8 4 8
A.VI.1.	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414)	94	2 3 5 5 9 4	2 2 2 8 4 8
2.	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účasťín (+/- 415)	95		
3.	Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení (+/- 416)	96		
A.VII.	Výsledok hospodárenia minulých rokov r. 98 + r. 99	97	5 6 5 4 1 5 3	4 5 8 6 2 8 6
A.VII.1.	Nerozdelený zisk minulých rokov (428)	98	5 6 5 4 1 5 3	4 5 8 6 2 8 6
2.	Neuhradená strata minulých rokov (/-/429)	99		
A.VIII.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdo- bie po zdanení +/- r. 01 - (r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 101 + r. 141)	100	3 3 7 2 4 4 0	1 3 2 5 3 5 6
B.	Záväzky r. 102 + r. 118 + r. 121 + r. 122 + r. 136 + r. 139 + r. 140	101	7 7 8 2 5 3 6	1 0 6 1 7 8 4 9
B.I.	Dlhodobé záväzky súčet (r. 103 + r. 107 až r. 117)	102	2 3 1 8 8	2 4 1 4 1
B.I.1.	Dlhodobé záväzky z obchodného styku súčet (r. 104 až r. 106)	103	4 2 3 7	4 7 0 6
1.a.	Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	104		
1.b.	Záväzky z obchodného styku v rámci podielo- vej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	105		
1.c.	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 475A, 476A)	106	4 2 3 7	4 7 0 6
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	107		
3.	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	108		
4.	Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	109		
5.	Ostatné dlhodobé záväzky (479A, 47XA)	110		
6.	Dlhodobé prijaté preddavky (475A)	111		
7.	Dlhodobé zmenky na úhradu (478A)	112		
8.	Vydané dlhopisy (473A/-/255A)	113		
9.	Záväzky zo sociálneho fondu (472)	114	1 8 9 5 1	1 9 4 3 5
10.	Iné dlhodobé záväzky (336A, 372A, 474A, 47XA)	115		
11.	Dlhodobé záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)	116		
12.	Odložený daňový záväzok (481A)	117		



Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
B.II.	Dlhodobé rezervy r. 119 + r. 120	118	4 8 4 9 3 7	4 6 3 5 3 6
B.II.1.	Zákonné rezervy (451A)	119		
2.	Ostatné rezervy (459A, 45XA)	120	4 8 4 9 3 7	4 6 3 5 3 6
B.III.	Dlhodobé bankové úvery (461A, 46XA)	121		
B.IV.	Krátkodobé záväzky súčet (r. 123 + r. 127 až r. 135)	122	6 0 8 2 5 0 4	9 3 1 8 4 8 8
B.IV.1.	Záväzky z obchodného styku súčet (r. 124 až r. 126)	123	2 7 4 7 4 5 2	7 0 7 2 2 1 8
1.a.	Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	124	1 3 1 9 5 5	5 2 4 0 8
1.b.	Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	125	5 0 6 9 7 8	5 0 5 1 7 8
1.c.	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	126	2 1 0 8 5 1 9	6 5 1 4 6 3 2
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	127		
3.	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	128		
4.	Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	129		
5.	Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364, 365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A)	130	1 0 9 0 7 1 8	1 6 3 3 6 5 1
6.	Záväzky voči zamestnancom (331, 333, 33X, 479A)	131	2 5 5 5 6 2	1 6 7 2 5 9
7.	Záväzky zo sociálneho poistenia (336A)	132	1 5 6 9 8 8	1 1 9 3 1 2
8.	Daňové záväzky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X)	133	1 8 2 2 7 1 0	2 8 8 5 9 7
9.	Záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)	134		
10.	Iné záväzky (372A, 379A, 474A, 475A, 479A, 47XA)	135	9 0 7 4	3 7 4 5 1
B.V.	Krátkodobé rezervy r. 137 + r. 138	136	4 5 4 5 4 6	3 2 2 4 5 5
B.V.1.	Zákonné rezervy (323A, 451A)	137	8 0 2 9 8	6 5 3 8 4
2.	Ostatné rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA)	138	3 7 4 2 4 8	2 5 7 0 7 1
B.VI.	Bežné bankové úvery (221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA)	139	7 3 7 3 6 1	4 8 9 2 2 9
B.VII.	Krátkodobé finančné výpomoci (241, 249, 24X, 473A, /-/255A)	140		
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 142 až r. 145)	141	2 1 3 7 8	3 0 0 0 0
C.1.	Výdavky budúcich období dlhodobé (383A)	142		
2.	Výdavky budúcich období krátkodobé (383A)	143	3 7 8	
3.	Výnosy budúcich období dlhodobé (384A)	144	1 2 0 0 0	2 1 0 0 0
4.	Výnosy budúcich období krátkodobé (384A)	145	9 0 0 0	9 0 0 0



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
*	Čistý obrat (časť účt. tr. 6 podľa zákona)	01	2 2 3 2 0 5 5 5	1 5 6 2 5 8 6 6
**	Výnosy z hospodárskej činnosti spolu súčet (r. 03 až r. 09)	02	2 2 7 9 5 2 1 4	1 5 5 3 4 4 0 8
I.	Tržby z predaja tovaru (604, 607)	03	5 1 4 9	3 4 5 4 3
II.	Tržby z predaja vlastných výrobkov (601)	04	3 1 4 2 2 3	1 1 6 9 3 3 5
III.	Tržby z predaja služieb (602, 606)	05	2 2 0 0 1 1 8 3	1 4 4 2 1 9 8 8
IV.	Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob (+/-) (účtová skupina 61)	06	- 1 5 0 4 2 3	- 5 4 2 4 9 7
V.	Aktivácia (účtová skupina 62)	07	1 2 6 8 3 5	7 7 4 6 2
VI.	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku, dlhodobého hmotného majetku a materiálu (641, 642)	08	4 0 5 6 0 7	8 6 3 2
VII.	Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti (644, 645, 646, 648, 655, 657)	09	9 2 6 4 0	3 6 4 9 4 5
**	Náklady na hospodársku činnosť spolu r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14 + r. 15 + r. 20 + r. 21 + r. 24 + r. 25 + r. 26	10	1 8 0 5 0 8 5 4	1 3 8 1 1 7 3 0
A.	Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru (504, 507)	11	1 8 0 8	2 9 6 1 5
B.	Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok (501, 502, 503)	12	3 2 8 0 1 0 6	2 5 1 6 7 7 3
C.	Opravné položky k zásobám (+/-) (505)	13	- 1 7 5 4 1	2 8 0 6 9
D.	Služby (účtová skupina 51)	14	8 6 4 4 0 7 3	5 8 8 6 6 2 3
E.	Osobné náklady (r. 16 až r. 19)	15	4 6 7 3 4 2 6	4 2 5 0 0 8 6
E.1.	Mzdové náklady (521, 522)	16	3 3 8 7 3 8 5	3 0 9 2 1 4 3
2.	Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva (523)	17	4 3 9	3 9 8
3.	Náklady na sociálne poistenie (524, 525, 526)	18	1 1 4 6 8 3 7	1 0 5 2 4 5 7
4.	Sociálne náklady (527, 528)	19	1 3 8 7 6 5	1 0 5 0 8 8
F.	Dane a poplatky (účtová skupina 53)	20	7 5 8 6 1	7 4 6 6 1
G.	Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (r. 22 + r. 23)	21	6 4 6 8 3 1	5 7 4 0 0 5
G.1.	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (551)	22	6 4 6 8 3 1	5 7 4 0 0 5
2.	Opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (+/-) (553)	23		
H.	Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu (541, 542)	24	2 4 4 7 2 0	4 0 1 4
I.	Opravné položky k pohľadávkam (+/-) (547)	25	2 8 2 1 8 3	2 9 1 4 2
J.	Ostatné náklady na hospodársku činnosť (543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557)	26	2 1 9 3 8 7	4 1 8 7 4 2
***	Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti (+/-) (r. 02 - r. 10)	27	4 7 4 4 3 6 0	1 7 2 2 6 7 8



Označenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
*	Pridaná hodnota (r. 03 + r. 04 + r. 05 + r. 06 + r. 07) - (r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14)	28	1 0 3 8 8 5 2 1	6 6 9 9 7 5 1
**	Výnosy z finančnej činnosti spolu r. 30 + r. 31 + r. 35 + r. 39 + r. 42 + r. 43 + r. 44	29	1 0 1 4 6 1	1 1 0 0 2 0
VIII.	Tržby z predaja cenných papierov a podielov (661)	30		
IX.	Výnosy z dlhodobého finančného majetku súčet (r. 32 až r. 34)	31		
IX.1.	Výnosy z cenných papierov a podielov od prepojených účtovných jednotiek (665A)	32		
2.	Výnosy z cenných papierov a podielov v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (665A)	33		
3.	Ostatné výnosy z cenných papierov a podielov (665A)	34		
X.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku súčet (r. 36 až r. 38)	35		
X.1.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku od prepojených účtovných jednotiek (666A)	36		
2.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (666A)	37		
3.	Ostatné výnosy z krátkodobého finančného majetku (666A)	38		
XI.	Výnosové úroky (r. 40 + r. 41)	39	1 4 5 1 6	1 3 9 3 9
XI.1.	Výnosové úroky od prepojených účtovných jednotiek (662A)	40	4 7 7 7	7 2 4 3
2.	Ostatné výnosové úroky (662A)	41	9 7 3 9	6 6 9 6
XII.	Kurzové zisky (663)	42	8 6 9 4 5	9 6 0 8 0
XIII.	Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z derivátových operácií (664, 667)	43		
XIV.	Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668)	44		1
**	Náklady na finančnú činnosť spolu r. 46 + r. 47 + r. 48 + r. 49 + r. 52 + r. 53 + r. 54	45	4 7 6 1 2 9	1 4 2 3 4 3
K.	Predané cenné papiere a podiely (561)	46		
L.	Náklady na krátkodobý finančný majetok (566)	47		
M.	Opravné položky k finančnému majetku (+/-) (565)	48	3 0 8 3 0 1	
N.	Nákladové úroky (r. 50 + r. 51)	49	4 1 6 7 2	2 2 4 6 2
N.1.	Nákladové úroky pre prepojené účtovné jednotky (562A)	50		5 5 6 8
2.	Ostatné nákladové úroky (562A)	51	4 1 6 7 2	1 6 8 9 4
O.	Kurzové straty (563)	52	7 1 5 1 2	8 2 2 6 5
P.	Náklady na precenenie cenných papierov a náklady na derivátové operácie (564, 567)	53		
Q.	Ostatné náklady na finančnú činnosť (568, 569)	54	5 4 6 4 4	3 7 6 1 6



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
***	Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti (+/-) (r. 29 - r. 45)	55	- 3 7 4 6 6 8	- 3 2 3 2 3
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením (+/-) (r. 27 + r. 55)	56	4 3 6 9 6 9 2	1 6 9 0 3 5 5
R.	Daň z príjmov (r. 58 + r. 59)	57	9 9 7 2 5 2	3 6 4 9 9 9
R.1.	Daň z príjmov splatná (591, 595)	58	1 1 3 9 9 1 7	3 2 0 2 2 9
2.	Daň z príjmov odložená (+/-) (592)	59	- 1 4 2 6 6 5	4 4 7 7 0
S.	Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom (+/- 596)	60		
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení (+/-) (r. 56 - r. 57 - r. 60)	61	3 3 7 2 4 4 0	1 3 2 5 3 5 6

Poznámky k účtovnej závierke za rok 2023

zostavené podľa Opatrenia MF SR č.,MF/23378/2014-74 ktorým sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, označovaní a obsahovom vymedzení položiek individuálnej účtovnej závierky a rozsahu údajov určených z individuálnej účtovnej závierky na zverejnenie pre podnikateľov účtujúcich v sústave podvojného účtovníctva v znení neskorších predpisov (ostatná novela č.) č. MF/19926/2015-74

a) Základné informácie o účtovnej jednotke:

Obchodné meno:	BETAMONT s.r.o.
Sídlo:	Lieskovská cesta 456, 960 03 Zvolen
Dátum založenia:	28.2.1992
Dátum vzniku:	26.5.1992

b) Opis hospodárskej činnosti účtovnej jednotky:

- montáž, údržba a opravy elektrických strojov a prístrojov,
- opravy údržba meracej a regulačnej techniky,
- inštalovanie, oprava, údržba a vykonávanie revízií elektrickej požiarnej signalizácie,
- montáž, oprava a údržba, odborné prehliadky a skúšky elektrických zariadení v rozsahu oprávnenia,
- montáž, údržba a oprava telekomunikačných zariadení,
- výroba vyhradených technických zariadení elektrických,
- výskum a vývoj v oblasti prírodných a technických vied,
- projekčná a konštrukčná činnosť technických zariadení elektrických,
- projektovanie, montáž a údržba, revízia a oprava zabezpečovacích systémov a poplachových systémov a systémov a zariadení umožňujúcich sledovanie pohybu a konanie osoby v chránenom objekte, na chránenom mieste alebo v ich okolí,
- vývoj, výroba, zabezpečovacích systémov alebo poplachových systémov a zariadení umožňujúcich sledovanie pohybu a konania osoby v chránenom objekte, na chránenom mieste alebo v ich okolí.

c) Informácie o počte zamestnancov

Informácie k prílohe č.3 časti A. písm. c) o počte zamestnancov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	117	122
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	119	121
z toho: počet vedúcich zamestnancov	7	7

Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka v OZ Gruzínsko za bežné účtovné obdobie, je 11 a za bezprostredne predchádzajúce obdobie 10.

d) Údaj, či je účtovná jednotka neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách s uvedením obchodného mena a sídla takejto účtovnej jednotky; uvádzajú sa aj iné významné údaje týkajúce sa tohto ručenia.

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka, ani podľa podobných ustanovení iných predpisov.

e) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky:

- k poslednému dňu účtovného obdobia ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona č. 431/2002 o účtovníctve.

f) Dátum schválenia účtovnej závierky k 31.12.2022, za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie príslušným orgánom účtovnej jednotky:

- dňa 31.3.2023 Valným zhromaždením.

C. Ak je účtovná jednotka súčasťou konsolidovaného celku poznámky obsahujú aj tieto informácie:

a) Obchodné meno a sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky, ktorá zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za všetky skupiny účtovných jednotiek konsolidovaného celku, pre ktorú je účtovná jednotka konsolidovanou účtovnou jednotkou: nezostavuje sa

b) Obchodné meno a sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky, ktorá zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za tú skupinu účtovných jednotiek konsolidovaného celku, ktorého súčasťou je aj účtovná jednotka; uvádza sa aj obchodné meno a sídlo účtovnej jednotky, ktorá je bezprostredne konsolidujúcou účtovnou jednotkou: nezostavuje sa

c) Obchodné meno a sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky, v ktorej sú prístupné konsolidované účtovné závierky a adresa príslušného registrového súdu, ktorý vedie obchodný register, v ktorom sa uložia tieto konsolidované účtovné závierky: nezostavuje sa

d) Údaj, či je materská účtovná jednotka oslobodená od povinností zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku a konsolidovanú výročnú správu podľa § 22 zákona, pričom sa uvádza:

Spoločnosť je oslobodená od povinností zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku a konsolidovanú výročnú správu z dôvodu neprekročenia veľkostných kritérií podľa §22 ods. 10 zákona o účtovníctve. Obchodné meno a sídlo dcérskych účtovných jednotiek je uvedené nižšie:

Majetkové účasti /meno subjektu, sídlo, IČO
BETAMONT - RU, OOO, UL SADOVAJA-TRIUMFALNAJA D.16, STR.3, POMEŠ.8/1, dom 7, Moskva reg.číslo: 771001001
GRUBE OOO, Marjanišvili 6, Tbilisi reg.číslo: 404437089
AZBE OOO, Fínsky dom 107, Baku reg.číslo: 1003012471

D. V poznámkach sa uvádzajú ďalšie informácie o:

- použitých účtovných zásadách a účtovných metódach,
- údajoch vykázaných na strane aktív súvahy,
- údajoch vykázaných na strane pasív súvahy,
- výnosoch,
- nákladoch,
- daniach z príjmov,
- údajoch na podsúvahových účtoch,
- iných aktívach a iných pasívach,
- spriaznených osobách,
- skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia,
- prehľade zmien vlastného imania,
- prehľade peňažných tokov.

E. Informácie o použitých účtovných zásadách a účtovných metódach:

a) Splnenie predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti: **áno**.

b) Zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód, s uvedením dôvodu ich uplatnenia a ich vplyvu na hodnotu majetku, záväzkov, vlastného imania a výsledku hospodárenia účtovnej jednotky: **nie sú**.

c) Spôsob oceňovania jednotlivých zložiek majetku a záväzkov v členení na:

Č.	Názov položky	Spôsob oceňovania
1.	Dlhodobý nehmotný majetok externe kúpený	Obstarávacia cena
2.	Dlhodobý nehmotný majetok interne vytvorený	Vlastné náklady
3.	Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný inak (darom)	Individuálne určenie ceny
4.	Dlhodobý hmotný majetok externe kúpený	Obstarávacia cena
5.	Dlhodobý hmotný majetok interne vytvorený	Vlastné náklady
6.	Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný inak (darom)	Individuálne určenie ceny
7.	Dlhodobý finančný majetok: - pri nákupe - k 31.12.	Obstarávacia cena Metóda vlastného imania
8.	Zásoby obstarané kúpou	Obstarávacia cena
9.	Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou	Vlastné náklady
10.	Zásoby obstarané inak (darom)	Individuálne určenie ceny
11.	Zákazková výroba a zákazková výstavba nehnuteľnosti určenej na predaj	Menovitá hodnota
12.1.	Vlastné pohľadávky	Menovitá hodnota
12.2.	Kúpené pohľadávky	Obstarávacia cena
13.	Krátkodobý finančný majetok	Obstarávacia cena
14.	Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy	Menovitá hodnota
15.	Záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov	Menovitá hodnota
16.	Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy	Menovitá hodnota
17.	Deriváty	Nemáme
18.	Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi	Nemáme
19.	Prenajatý majetok a majetok obstaraný na základe zmluvy o kúpe prenajatej veci	Obstarávacia cena
20.	Majetok obstaraný v privatizácii	Nemáme
21.	Splatná daň z príjmov a odložená daň z príjmov	Menovitá hodnota

Komentár:

- ÚJ používa pri oceňovaní úbytku cudzej meny v hotovosti alebo z bankového účtu – kurz podľa aktuálneho kurzového lístku vydaného v daný deň konkrétnou bankou, pri účtovaní v hotovosti používa referenčný kurz ECB.
- ÚJ používa pri oceňovaní prírastku cudzej meny na bankový účet – kurz podľa aktuálneho kurzového lístku vydaného v daný deň konkrétnou bankou, pri účtovaní v hotovosti používa referenčný kurz ECB.
- ÚJ ocenenie pohľadávok znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky.
- ÚJ používa pri oceňovaní úbytku rovnakého druhu zásob a cenných papierov – vážený aritmetický priemer. Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov. Zníženie hodnoty zásob sa zohľadňuje vytvorením opravnej položky.
- ÚJ náklady na výskum neaktivuje, účtujú sa do nákladov v účtovných obdobiach, v ktorých vznikli. Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vývojom alebo v priebehu jeho vývoja sa aktivuje, ak je možné preukázať:

- a) možnosť jeho technického dokončenia tak, že ho bude možné použiť alebo predat',
- b) zámer jeho dokončenia, používania alebo predaja,
- c) schopnosť účtovnej jednotky jeho používania a predaja,
- d) spôsob vytvárania budúcich ekonomických úžitkov a existenciu trhu pre výstupy dlhodobého nehmotného majetku alebo pre dlhodobý nehmotný majetok sám o sebe, alebo, ak bude používaný vo vnútri účtovnej jednotky jeho použiteľnosť,
- e) dostupnosť zodpovedajúcich technických zdrojov, finančných zdrojov a ostatných zdrojov pre dokončenie jeho vývoja, použitie alebo predaj,
- f) spoľahlivé ocenenie nákladov súvisiacich s jeho obstaraním v priebehu vývoja.

Náklady na vývoj sa aktivujú, ak ich suma neprevýši sumu, u ktorej je pravdepodobné, že sa získa z budúcich ekonomických úžitkov po odpočítaní ďalších nákladov vývoja, predaja a administratívnych nákladov, ktoré sa týkajú priamo marketingu alebo procesov. Aktivované náklady na vývoj sa odpisujú maximálne počas piatich rokov. Ak sa nepreukáže možnosť aktivovania nákladov na vývoj, účtujú sa do nákladov v účtovnom období, v ktorom vznikli.

d) Tvorba odpisového plánu pre dlhodobý majetok, pričom sa uvádza doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pre účtovné odpisy:

- ÚJ zostavila pre bežné účtovné obdobie odpisový plán pre DHM, ktorý obsahuje dobu odpisovania, sadzby odpisov, odpisované metódy v zmysle zákona o DP č. 595/2003 Z.z. Odpisovať sa začína mesiacom zaradenia dlhodobého majetku do používania. Metódy odpisovania, doby použiteľnosti a zostatkové hodnoty sa prehodnocujú ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a ak je to potrebné, urobia sa úpravy. Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia.
- ÚJ používa kategóriu drobného dlhodobého nehmotného majetku - položky pod 2 400 eur jednotkovej ceny (§13/2 PU). ÚJ účtuje na ľarchu účtu 518 – Nákup DNM, ktorého OC je do 2 400 €.
- ÚJ používa kategóriu drobného dlhodobého hmotného majetku - položky pod 1 700 eur jednotkovej ceny (§13/6 PU). ÚJ účtuje vyššie uvedený majetok prevažne na ľarchu účtu 501 – Spotreba DDM, ktorého OC je do 1 700 €.
- ÚJ nepoužíva dobrovoľné účtovanie podlimitného technického zhodnotenia do odpisovaného dlhodobého majetku (§21/3 PU).
- ÚJ nepoužíva dobrovoľnú kapitalizáciu úrokov do obstarávacej ceny odpisovaného dlhodobého majetku (§34/1 PU; §35/2/h PU).
- Pozemky sa neodpisujú.

e) Dotácie poskytnuté na obstaranie majetku s uvedením zložky majetku a ich ocenenia:

Položka majetku, na ktorý bola poskytnutá dotácia	Výška dotácie počas výskumu	Výška poskytnutej dotácie v 2023	Obdobie čerpania
Drobný hmotný majetok, náklady na mzdy	109 595 EUR	16 550 EUR	2016 – 2023

Dlhodobý finančný majetok

Ako dlhodobý finančný majetok Spoločnosť vykazuje podielové cenné papiere a podiely v prepojených účtovných jednotkách, podielové cenné papiere a podiely s podielovou účasťou okrem v prepojených účtovných jednotkách a ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely.

Dlhodobý finančný majetok sa pri obstaraní (prvotné ocenenie) oceňuje obstarávacou cenou. Súčasťou obstarávacej ceny cenných papierov nie sú úroky z úverov na obstaranie cenných papierov a podielov, kurzové rozdiely a náklady spojené s držbou cenného papiera a podielu.

Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka sa dlhodobý finančný majetok oceňuje takto:

- Podielové cenné papiere a podiely v dcérskych, spoločných a pridružených účtovných jednotkách: obstarávacou cenou upravenou o prípadné zníženie ich hodnoty oproti ich oceneniu v účtovníctve.
- Realizovateľné cenné papiere a podiely sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmeny reálnej hodnoty cenných papierov a podielov, ktoré tvoria podiel na základnom imaní inej spoločnosti a nie sú cennými papiermi a podielmi v dcérskej, spoločnej a pridruženej účtovnej jednotke sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia priamo do vlastného imania na účet 414 - Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov.

Zákazková výroba

Ak sa výsledok zákazkovej výroby dá spoľahlivo odhadnúť, zmluvné výnosy a zmluvné náklady pripadajúce na účtovné obdobie sa účtujú ako náklady a výnosy metódou stupňa dokončenia (angl. percentage of completion method), pričom stupeň dokončenia zákazky sa zisťuje kumulatívne na základe odhadovaného rozpočtu nákladov a aktuálneho rozpočtu zmluvných výnosov, ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka ako:

- pomer skutočne vynaložených nákladov na zákazkovú výrobu za vykonanú prácu a aktualizovaného odhadovaného rozpočtu celkových nákladov na zákazkovú výrobu,

Náklady na zákazku sa vykážu v období, v ktorom vznikli.

Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa rozdiel medzi doteraz fakturovanými tržbami za plnenie na zákazkovej výrobe a hodnotou zákazkovej výroby podľa metódy stupňa dokončenia alebo podľa metódy nulového zisku vykáže v súvahe ako čistá hodnota zákazky so súvzťažným zápisom v prospech výnosov zo zákazky.

Zhotoviteľom požadované sumy za vykonanú prácu na zákazkovej výrobe sa vykážu ako pohľadávky z obchodného styku so súvzťažným zápisom v prospech výnosov zo zákazky. Preddavky, ktoré zhotoviteľ prijal pred vykonaním príslušnej práce sa vykážu ako prijaté preddavky alebo dlhodobé prijaté preddavky.

Ak sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka predpokladá, že náklady prevýšia výnosy, účtuje sa odhad očakávanej straty zo zákazkovej výroby ako rezerva na stratu zo zákazkovej výroby.

Očakávaná strata zo zákazkovej výroby sa vykáže ako ostatné náklady na hospodársku činnosť. V účtovnom období, v ktorom už nie je pravdepodobná strata zo zákazkovej výroby alebo je pravdepodobné zníženie straty zo zákazkovej výroby alebo zúčtovanie straty, sa vykáže zníženie ostatných nákladov na hospodársku činnosť.

Zníženie hodnoty majetku a opravné položky

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravné položky sa zrušia alebo zmení sa ich výška, ak nastane zmena predpokladu zníženia hodnoty.

Ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, je účtovná hodnota majetku ÚJ, iného ako odloženej daňovej pohľadávky posudzovaná s cieľom zistiť, či existujú indikátory, že by mohlo dôjsť k zníženiu hodnoty majetku. Ak takéto indikátory existujú, potom sa odhadnú predpokladané budúce ekonomické úžitky z daného majetku.

Opravné položky vykázané v predchádzajúcich obdobiach sa prehodnocujú ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka s cieľom zistiť, či existujú indikátory, ktoré by naznačovali, že došlo k zmene v predpoklade zníženia hodnoty majetku alebo tento predpoklad prestal existovať.

Medzi objektívne dôkazy o znížení hodnoty finančného majetku patrí nesplácanie dlhu alebo protiprávne konanie dlžníka, reštrukturalizácia pohľadávok ÚJ za podmienok, o ktorých by ÚJ za normálnej situácie neuvažovala, indikácie, že na majetok dlžníka alebo emitenta bude vyhlásený konkurz.

Rezervy

Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť ÚJ, ktorá vznikla z minulých udalostí a je pravdepodobné, že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok prislúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ľarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebných rezerv alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy.

Odložené dane

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- a) dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- b) možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- c) možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

O odloženej daňovej pohľadávke z odpočítateľných dočasných rozdielov, z nevyužitých daňových strát a nevyužitých daňových odpočtov a iných daňových nárokov sa účtuje len vtedy, ak je pravdepodobné, že budúci základ dane, voči ktorému ich bude možné využiť, je dosiahnuteľný. Odložená daňová pohľadávka sa preveruje ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a znižuje sa vo výške, v akej je nepravdepodobné, že základ dane z príjmov bude dosiahnutý.

Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnania odloženej dane.

V súvahe sa odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok vykazuje len ako výsledný zostatok účtu 481 - Odložený daňový záväzok a odložená daňová pohľadávka.

Prenájom (lízing)

Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenajatý formou finančného prenájmu vykazuje ÚJ ako svoj majetok a odpisuje ho. Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby finančného prenájmu prechádza vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu.

Dohodnutá doba nájmu je najmenej 60% doby odpisovania podľa daňových predpisov. Prijatie majetku nájomcom sa v účtovníctve nájomcu účtuje v deň prijatia majetku na ľarchu príslušného účtu majetku so súvzťažným zápisom v prospech účtu 474 – Záväzky z nájmu vo výške dohodnutých platieb znížených o nerealizované finančné náklady. Platba nájomného je alokovaná medzi splátku istiny a finančné náklady, vypočítané metódou efektívnej úrokovej miery. Finančné náklady sa účtujú na ľarchu účtu 562 – Úroky.

Účtovná jednotka využíva aj operatívny leasing v zmysle zákonných predpisov.

Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu (ďalej ako referenčný kurz).

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za inú cudziu menu sa použije hodnota inej cudzej meny v eurách alebo na ocenenie prírastku cudzej meny v eurách sa použije referenčný kurz v deň uzavretia obchodu.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

U zahraničných organizačných zložiek účtovná jednotka prepočítala stav pohľadávok a záväzkov k 31.12.2023 v zmysle kontraktu (USD / EUR).

Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu. Tržby z predaja výrobkov a tovaru sa vykazujú v deň splnenia dodávky podľa Obchodného zákonníka, podľa Incoterms alebo iných podmienok dohodnutých v zmluve. Tržby z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté.

Oprava chýb minulých období

Ak ÚJ zistí v bežnom účtovnom období významnú chybu týkajúcu sa minulých účtovných období, opraví túto chybu na účtoch 428 - Nerozdelený zisk minulých rokov a 429 - Neuhradená strata minulých rokov, t. j. bez vplyvu na výsledok hospodárenia v bežnom účtovnom období. Opravy nevýznamných chýb minulých účtovných období sa účtujú v bežnom účtovnom období na príslušný nákladový alebo výnosový účet.

F. Informácie o údajoch vykázaných na strane aktiv súvahy:

a) **Dlhodobý nehmotný majetok** za bežné účtovné obdobie a za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie:

Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. a) o dlhodobom nehmotnom majetku

Tabuľka č. 1

Dlhodobý nehmotný majetok	Bežné účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
a	B	C	d	e	f	g	H	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		338 310						338 310
Prírastky		7 240						7 240
Úbytky		6 066						6 066
Presuny								
Majetok zo zlúčenia								
Stav na konci účtovného obdobia		339 484						339 484
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		224 936						224 936
Prírastky		32 095						32 095
Úbytky		6 066						6 066
Oprávky k majetku zo zlúčenia								
Stav na konci účtovného obdobia		250 965						250 965
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Stav na konci účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia		113 374						113 374
Stav na konci účtovného obdobia		88 519						88 519

Tabuľka č. 2

Dlhodobý nehmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
a	B	C	d	e	f	g	H	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		2 311 608						2 311 608
Prírastky		8 865						8 865
Úbytky		2 032 209						2 032 209
Presuny								
Majetok zo zlúčenia		50 046						50 046
Stav na konci účtovného obdobia		338 310						338 310
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		2 175 113						2 175 113
Prírastky		31 986						31 986
Úbytky		2 032 209						2 032 209
Oprávky k majetku zo zlúčenia		50 046						50 046
Stav na konci účtovného obdobia		224 936						224 936
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Stav na konci účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia		136 496						136 496
Stav na konci účtovného obdobia		113 374						113 374

b) Dlhodobý hmotný majetok za bežné účtovné obdobie a za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie:

Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. a) o dlhodobom hmotnom majetku

Tabuľka č. 1

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
A	b	c	d	e	f	g	H	i	J
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	995 773	6 498 400	2 471 879			410	36 508		10 002 969
Prírastky		22 700	196 120						218 820
Úbytky	45 692	160 581	207 233						413 506
Presuny			36 508				- 36 508		0
Stav na konci účtovného obdobia	950 081	6 360 519	2 497 274			410	0		9 808 284
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		4 712 778	1 820 793			410			6 533 981
Prírastky		284 500	330 235						614 735
Úbytky		160 581	207 234						367 814
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia		4 836 697	1 943 795			410			6 780 902
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky									
Úbytky									
Stav na konci účtovného obdobia									
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	995 773	1 785 622	651 086			0	36 508		3 468 989
Stav na konci účtovného obdobia	950 081	1 523 822	553 480			0	0		3 027 382

Tabuľka č. 2

Dlhodobý hmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddávky na DHM	Spolu
A	b	C	d	e	f	g	H	i	J
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	995 773	6 498 948	1 915 675			684	0		9 411 080
Prírastky		2 078	108 601				147 187		257 866
Úbytky		2 626	200 617			274	110 679		314 197
Majetok zo zlúčenia			648 220						648 220
Stav na konci účtovného obdobia	995 773	6 498 400	2 471 879			410	36 508		10 002 969
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		4 430 304	1 125 997			684			5 556 985
Prírastky		285 100	258 821						543 921
Úbytky		2 626	200 617			274			203 518
Oprávky k majetku zo zlúčenia			636 592						636 592
Stav na konci účtovného obdobia		4 712 778	1 820 793			410			6 533 980
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky									
Úbytky									
Stav na konci účtovného obdobia									
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	995 773	2 068 644	801 306			0	0		3 865 723
Stav na konci účtovného obdobia	995 773	1 785 622	651 086			0	36 508		3 468 989

b) Spôsob a výška **poistenia** dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku:

K 31.12.2023 je dlhodobý hmotný majetok spoločnosti poistený na dobu neurčitú v rôznych poisťovniach.

Informácie k prílohe č.3 časti F. písm. c) o dlhodobom nehmotnom majetku

Dlhodobý nehmotný majetok	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	Nemá

Informácie k prílohe č.3 časti F. písm. c) o dlhodobom hmotnom majetku

Dlhodobý hmotný majetok	Hodnota za bežné účtovné obdobie v ZC
Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	1 487 736 €

Dlhodobý hmotný majetok (nehnutelnosti a hnutelný majetok) je založený v prospech banky za poskytnuté úvery.

d) Dlhodobý majetok, pri ktorom vlastnícke právo nadobudol veriteľ zmluvou o zabezpečovacom prevode práva, ale ktorý užíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke: **ÚJ nemá.**

e) Nadobudnutý dlhodobý nehnuteľný majetok alebo prevedený dlhodobý nehnuteľný majetok, pri ktorom nebolo vlastnícke právo zapísané vkladom do katastra nehnuteľností do dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, pričom účtovná jednotka tento majetok užíva: **ÚJ nemá.**

f) Majetok, ktorým je goodwill a o spôsobe výpočtu jeho hodnoty: **ÚJ nemá.**

g) Údaje, ktoré sa účtujú na účte 097 – Opravná položka k nadobudnutému majetku: **ÚJ nemá.**

h) Výskumná a vývojová činnosť účtovnej jednotky za bežné účtovné obdobie a to v členení na:

Výskumná a vývojová činnosť za bežné účtovné obdobie	Hodnota v EUR
Náklady na výskum a vývoj (účtované v nákladoch)	224 658
Neaktivované náklady na vývoj (účtované v nákladoch)	224 658
Aktivované náklady na vývoj (účtované na účte 012)	0

Štruktúra dlhodobého finančného majetku za bežné účtovné obdobie a jeho umiestnenie v členení podľa jednotlivých položiek súvahy; ak prostredníctvom tohto umiestnenia vykonáva účtovná jednotka v inej účtovnej jednotke podstatný vplyv alebo je vo vzťahu k nej materskou účtovnou jednotkou, uvádza sa aj obchodné meno, sídlo, výška vlastného imania a výsledku hospodárenia tejto inej účtovnej jednotky:

Tabuľka č. 1

Obchodné meno a sídlo spoločnosti, v ktorej má ÚJ umiestnený DFM	Bežné účtovné obdobie				
	Podiel ÚJ na ZI v %	Podiel ÚJ na hlas. právach v %	Hodnota VI ÚJ, v ktorej má ÚJ umiestnený DFM	HV ÚJ, v ktorej má ÚJ umiestnený DFM	Účtovná hodnota DFM
a	b	c	d	e	f
Dcérske účtovné jednotky a účtovné jednotky, v ktorých má ÚJ podstatný vplyv					
BETAMONT-ES, s.r.o Lieskovská cesta 456, Zvolen	50	50	-398 267	-109 866	0
BETAMONT RU OOO Fadeeva, dom 7, Moskva	100	100	51 552	10 955	51 552
WIM Systemy LLC ul.Lesnaja, Moskva	41,5	41,5	618 671	11 136	256 748
GRUBE OOO Marjanišvili, Tbilisi	100	100	-103 902	0	0
AZBE OOO Fínsky dom 7, Baku	100	100	-21 182	0	0
Účtovné jednotky s podstatným vplyvom					
Vid' vyššie					
Ostatné realizovateľné CP a podiely					
Nemá					
Obstarávaný DFM na účely vykonania vplyvu v inej ÚJ					
Nemá					
DFM spolu	x		x		0

Tabuľka č. 2

Obchodné meno a sídlo spoločnosti, v ktorej má ÚJ umiestnený DFM	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Podiel ÚJ na ZI v %	Podiel ÚJ na hlas. právach v %	Hodnota VI ÚJ, v ktorej má ÚJ umiestnený DFM	HV ÚJ, v ktorej má ÚJ umiestnený DFM	Účtovná hodnota DFM
a	b	c	d	e	f
Dcérske účtovné jednotky a účtovné jednotky, v ktorých má ÚJ podstatný vplyv					
BETAMONT-ES, s.r.o Lieskovská cesta 456, Zvolen	50	50	-288 400	42 905	0
BETAMONT RU OOO Fadeeva, dom 7, Moskva	100	100	40 598	936	40 598
WIM Systemy LLC ul.Lesnaja, Moskva	41,5	41,5	607 535	527 472	252 127
KAZBET LLP, 127 Tole bi Str, Almaty, Kazachstan - do dňa podania ÚZ bez výsledkov	50				
GRUBE OOO Marjanišvili, Tbilisi	100	100	-109 809	42 805	0
AZBE OOO Fínsky dom 7, Baku	100	100	-22 413	0	0
Účtovné jednotky s podstatným vplyvom					
Vid' vyššie					
Ostatné realizovateľné CP a podiely					
Nemá					
Obstarávaný DFM na účely vykonania vplyvu v inej ÚJ					
Nemá					
DFM spolu	x		x		0

j) Obstarávacia cena zložiek **dlhodobého finančného majetku** v členení podľa jednotlivých položiek súvahy na začiatku bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky a presuny tohto majetku v obstarávacej cene počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia:

Tabuľka č. 1

Dlhodobý finančný majetok	Bežné účtovné obdobie								
	Podielové CP a podiely s podielovou účasťou, okrem prep. UJ	Podielové CP a podiely v prepojených účtovných jednotkách	Ostatné realizovateľné CP a podiely	Pôžičky prepojeným UJ	Ostatný DFM	Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok	Obstarávaný DFM	Poskytnuté predavky na DFM	Spolu
A	b	c	d	e	f	G	h	I	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účt. obdobia	40 598	252 127							292 725
Prírastky	10 955	5 062							16 017
Úbytky		442							442
Presuny									
Stav na konci účt. obdobia	51 552	256 748							308 300
Opravné položky									
Stav na začiatku účt. obdobia		0							0
Prírastky	51 552	256 748							308 300
Úbytky									
Presuny									
Stav na konci účt. Obdobia	51 552	256 748							308 300
Účtovná hodnota									
Stav na začiatku účt. obdobia	40 598	252 127							292 725
Stav na konci účt. Obdobia	0	0							0

Dlhodobý finančný majetok v tabuľke je vykázaný v obstarávacích cenách, precenenie metódou vlastného imania v časti F. písm. n)

Tabuľka č. 2

Dlhodobý finančný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								
	Podielové CP a podiely s podielovou účasťou, okrem prep. ÚJ	Podielové CP a podiely v prepojených účtovných jednotkách	Ostatné realizovateľné CP a podiely	Pôžičky prepojeným ÚJ	Ostatný DFM	Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok	Obstarávaný DFM	Poskytnuté preddavky na DFM	Spolu
A	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účt. obdobia		99 889							99 889
Prírastky		206 740							206 740
Úbytky		13 904							13 904
Presuny									
Stav na konci účt. obdobia		292 725							292 725
Opravné položky									
Stav na začiatku účt. obdobia									
Prírastky									
Úbytky									
Presuny									
Stav na konci účt. Obdobia									
Účtovná hodnota									
Stav na začiatku účt. obdobia		99 889							99 889
Stav na konci účt. Obdobia		292 725							292 725

Informácie k prílohe č.3 časti F. písm. j) a l) o dlhových CP držaných do splatnosti - nemá náplň.

Informácie k prílohe č.3 časti F. písm. j) a l) o poskytnutých dlhodobých pôžičkách - poskytnuté pôžičky sú krátkodobé so splatnosťou do 1 roka. K 31.12. sa ich splatnosť opakovane predlžuje o rok .

k) Opravné položky podľa zložiek dlhodobého finančného majetku v členení podľa jednotlivých položiek súvahy, pričom sa uvádza stav opravných položiek na začiatku bežného účtovného obdobia, zmeny počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia:

Dlhodobý finančný majetok	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
WIM SYSTEMY LLC	0	256 748			256 748
BETAMONT- RU OOO	0	51 552			51 552
Spolu	0	308 300			308 300

m) Dlhodobý finančný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo a o dlhodobom majetku, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať: - **nemá náplň.**

n) Ocenenie dlhodobého finančného majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka reálnou hodnotou alebo metódou vlastného imania, pričom sa uvádza vplyv takéhoto ocenenia na výsledok hospodárenia a na výšku vlastného imania:

POLOŽKA DLHODOBÉHO FINANČ. MAJETKU	RIADOK SÚVAHY	OBSTARÁVACIA CENA (§ 25)	REÁLNA HODNOTA (§27 ODS.2)	METÓDA VLASTNÉHO IMANIA (§27 ODS. 8)	VPLYV NA HV		VPLYV NA VLASTNÉ IMANIE	
					zvýš.	zníž.	zvýš.	zníž.
BETAMONT- ES, s.r.o.	23	7 000		0				
BETAMONT- RU OOO	22	133		51 552			10 954	
GRUBE OOO	22	0		0				
AZBE OOO	22	98		0				
WIM SYSTEMY LLC	23	521		256 748			4 621	
SPOLU		7 752		308 300			15 575	

o) Opravné položky k zásobám v členení podľa jednotlivých položiek súvahy za bežné účtovné obdobie, pričom sa uvádza ich stav na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorba, zúčtovanie opravných položiek počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia, ako aj dôvod ich tvorby, zúčtovania.

Informácie k prílohe č.3 časti F. písm. o) o opravných položkách k zásobám

Tabuľka č. 1

Zásoby	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyraďenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
a	b	C	d	e	f
Materiál	96 511	79 374	96 511		79 374
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	52 308	157 500			209 808
Výrobky	425 796		7 414		418 382
Zvieratá					
Tovar	404		404		0
Nehnutelnosť na predaj					
Poskytnuté preddavky na zásoby					
Zásoby spolu	575 019	236 874	104 329		707 564

Tabuľka č. 2

Nehnutelnosť na predaj	Hodnota
Náklady na obstarávanie nehnuteľnosti na predaj za účtovné obdobie	Nemá
Náklady na obstaranie nehnuteľnosti na predaj od začiatku obstarávania	Nemá

Informácie k prílohe č.3 časti F. písm. p) o zásobách, na ktoré je zriadené záložné právo

Zásoby	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo	Nemá

q) Zákazková výroba a to v členení na:

Informácie k prílohe č.3 časť F. písm. q) o zákazkovej výrobe

Tabuľka č.1

Názov položky	Za bežné účtovné obdobie	Za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Sumár od začiatku zákazkovej výroby až do konca bežného účtovného obdobia
a	b	c	D
Výnosy zo zákazkovej výroby	13 963 562	7 571 204	19 188 492
Náklady na zákazkovú výrobu	8 402 149	5 619 370	12 202 692
Hrubý zisk / hrubá strata	5 561 413	1 951 834	6 985 800

Tabuľka č.2

Hodnota zákazkovej výroby	Za bežné účtovné obdobie	Sumár od začiatku zákazkovej výroby až do konca bežného účtovného obdobia
a	b	C
Vyfakturované nároky za vykonanú prácu na zákazkovej výrobe	17 919 286	18 749 420
Úprava nárokov podľa stupňa dokončenia alebo metódou nulového zisku	-3 955 724	439 073
Suma prijatých preddavkov	350 911	
Suma zadržanej platby	110 832	

Informácie k prílohe č.3 časti F. písm. r) o vývoji opravnej položky k pohľadávkam

Pohľadávky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
A	b	c	d	e	f
Pohľadávky z obchodného styku voči prepoj. ÚJ	0	12 580			12 580
Pohľadávky z obch. styku – podielová účasť	0	56 121			56 121
Ostatné pohľadávky - z obch. styku	45 930	54 683		19 332	81 281
Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	0	101 606			101 606
Čistá hodnota zákazky		58 150			58 150
Daňové pohľadávky a dotácie					
Pohľadávky spolu	45 930	283 140		19 332	309 738

Komentár:

ÚJ tvorí účtovné opravné položky vo výške 20% k pohľadávkam nad 360 dní, 30% (dotvorenie OP do výšky 50%) k pohľadávkam nad 720 dní po lehote splatnosti a vo výške 100% k pohľadávkam nad 1 080 dní po lehote splatnosti.

s) Hodnota pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti:

Informácie k prílohe č.3 časti F. písm. s) o vekovej štruktúre pohľadávok

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	B	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	195 214		195 214
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ			
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Čistá hodnota zákazky			
Iné pohľadávky			
Odložená daňová pohľadávka	749 901		749 901
Dlhodobé pohľadávky spolu	945 115		945 115
Krátkodobé pohľadávky			

Pohľadávky z obchodného styku	2 602 422	197 623	2 800 045
Pohľadávky voči prepojenej ÚJ	4320	12 580	16 900
Pohľadávky v rámci podielovej účasti	2	56 121	56 123
Pohľadávky ostatné v rámci pod. účasti			0
Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	4 990	96 616	101 606
Čistá hodnota zákazky	439 073		439 073
Sociálne poistenie			
Daňové pohľadávky a dotácie	49		49
Iné pohľadávky	14 320		14 320
Krátkodobé pohľadávky spolu	3 065 176	362 940	3 428 116

Informácie o odloženej dani sú uvedené v časti F písm. v.

Informácie k prílohe č.3 časti F. písm. t) a u) o pohľadávkach zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia: - **nemá náplň.**

Záložné právo za úverové rámce, bližší popis viď tabuľka G, písm. i.

Informácie k prílohe č.3 písm. w) o krátkodobom finančnom majetku

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Pokladnica, ceniny	20 166	17 441
Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky (vrátane účtu peniaze na ceste)	8 564 293	1 651 214
Vkladové účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky termínované		
Peniaze na ceste		
Spolu	8 584 459	1 668 655

Ku koncu bežného účtovného obdobia má spoločnosť poskytnuté bankové záruky v celkovej sume 7 109 270 EUR.

x) Opravné položky ku krátkodobému finančnému majetku za bežné účtovné obdobie, s uvedením stavu na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorby, zúčtovania opravných položiek k nemu a ich stavu na konci bežného účtovného obdobia, pričom osobitne sa uvádza dôvod ich tvorby, zúčtovania.

Informácia k prílohe č.3 časti F. písm. x) o vývoji opravnej položky ku krátkodobému finančnému majetku - **nemá náplň.**

Informácia k prílohe č.3 časti F. písm. y) o krátkodobom finančnom majetku, na ktorý bolo zriadené záložné právo - **nemá náplň.**

Informácie k prílohe č.3 časti F. písm. za) o ocenení krátkodobého finančného majetku, ku dňu ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka reálnou hodnotou - **nemá náplň.**

zb) Informácie o vlastných akciách: nemá náplň

zc) Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období:

Opis položky časového rozlíšenia	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady budúcich období dlhodobé:	2 284	5 379
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	32 310	126 816
Poistné, predplatné, poplatky	5 497	102 465
Subdodávky		0
Príjmy budúcich období dlhodobé:	0	0
Príjmy budúcich období krátkodobé:	0	948

Informácie k prílohe č.3 časti F písm. zd) o majetku prenájatom formou finančného prenájmu: - nemá náplň.

G. Informácie o údajoch vykázaných na strane pasív súvahy:

a) Vlastné imanie za bežné účtovné obdobie, a to:

1. Opis základného imania najmä počet akcií, hodnota akcií, práva spojené s jednotlivými druhmi akcií, splatené základné imanie:

Text	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Základné imanie – celkom	340 000	340 000
Počet akcií		
Menovitá hodnota jednej akcie		
Výška splateného základného imania	340 000	340 000
Výška nesplateného základného imania	0	
Vlastné imanie	6 808 490	9 936 187

2. Hodnota upísaného vlastného imania: - nemá náplň.

Informácia k prílohe č.3 časti G. písm. a) bod 3 o rozdelení účtovného zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty
Tabuľka č. 1

Názov položky	Bezprostredne predch. účtovné obdobie
Účtovná strata	
Rozdelenie účtovného zisku	1 325 356
Prídel zo zákonného rezervného fondu	

Prídel do štatutárnych a ostatných fondov	
Prídel do sociálneho fondu	
Prídel na zvýšenie základného imania	
Úhrada straty minulých období	
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom	
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	- 1 325 356
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom	
Iné – opravy chýb minulých účtovných období	
Spolu	0

4. Prehľad o zisku alebo strate, ktorá nebola účtovaná ako náklad alebo výnos, ale priamo na účty vlastného imania, najmä zmeny reálnej hodnoty majetku, zmeny hodnoty majetku pri použití metódy vlastného imania; uvádza sa aj súčet ziskov a strát: Vid' výkaz pohyby vo vlastnom imaní.

5. Zisk na akciu alebo podiel na základnom imaní:- **nemá náplň.**

Informácie k prílohe č.3 časti G. písm. b) o rezervách

Tabuľka č. 1

Názov položky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	463 536				484 937
Reklamácie stavby	241 188	119 710	3 619	101 713	255 566
Zo zlúčenia rekl. stavby ADH	31 326	2 052	2 567	14 381	16 430
Reklamácie výrobky	1 771	526			2 297
Servis a opravy – zapl.v tržb.	4 830	20 393	263	2 084	22 876
Odchodné	160 600	32 902	5734		187 768
Odchodné zo zlúčenia ADH	23 821	0	23 821		0
Krátkodobé rezervy, z toho:	322 455				454 545
Rezervy na dovolenky	65 384	80 296	63 804	1 580	80 296
Odmeny	228 166	283 353	228 166		283 353
Rezervy - zákazky	13 862	71 014		13 862	71 014
Rezerva na audit, DPPO	10 700	14 020	10 700		14 020
OZ Gruzínsko -audit	4 342	4 300	2 780		5 862
Rezervy zo zlúčenia	0				

Ostatné rezervy					
-----------------	--	--	--	--	--

Tabuľka č. 2

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	468 641	83 542	15 443	73 205	463 536
Reklamácie stavby	209 609	62 641	2 517	28 545	241 188
Zo zlúčenia rekl. stavby ADH	49 081	5 634	670	22 720	31 326
Reklamácie výrobky	1 746	25			1 771
Servis a opravy – zapl.v tržb.	3 238	1 643	51		4 830
Odchodné	159 206	13 599	12 205		160 600
Odchodné zo zlúčenia ADH	45 761			21 940	23 821
Krátkodobé rezervy, z toho:	337 616	319 030	310 870	23 321	322 455
Rezervy na dovolenky	41 418	65 384	41 418		65 384
Odmeny	227 272	228 165	226 248	1 023	228 166
Rezervy - zákazky	24 160	12 000		22 298	13 862
Rezerva na audit, DPPO	12 225	10 700	12 225		10 700
OZ GRUZINSKO– audit	4 173	2 781	2 612		4 342
Rezervy zo zlúčenia	28 367		28 367		0
Ostatné rezervy					

Rezervu na reklamácie, záručné opravy a odchodné (459) spoločnosť tvorí vo výške:

- 0,1 % z tržieb – servisné práce a opravy – na obdobie 2 rokov (záručná doba)
- 0,2 % z tržieb - na vlastnú výrobu a predaj materiálu/tovaru – na obdobie 2 rokov
- 0,5 % z tržieb na stavebné práce, okrem stavebných prác, kde sú dodávky MiM, tam sa tvorí rezerva vo výške 3,0 % (u zahraničných zákaziek, kde máme subdodávateľa na stavebné práce, tam sa rezerva tvorí len z dodávok očistených o poddodávky stavebných prác) na obdobie 4-5 rokov (záručná doba).

Čerpanie rezervy na reklamácie je podľa potreby počas záručnej doby. Prípadný zostatok rezervy sa po ukončení záručnej doby rozpustí.

Rezerva na odchodné – tvorí sa od r. 2015. Čerpá sa pri odchode zamestnancov do dôchodku.

Ostatné rezervy sú tvorené v zmysle zákona o dani z príjmov. Rezervy na zamestnanecké požitky ÚJ netvorí.

c, d) Výška záväzkov po lehote splatnosti a štruktúra záväzkov do lehoty splatnosti podľa zostatkovej doby splatnosti: Informácie k prílohe č.3 časti G. písm. c) a d) o záväzkoch

Záväzky z obchodného styku	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dlhodobé záväzky z obchodného styku	4 237	24 141
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	4 237	24 141
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov		
Krátkodobé záväzky z obchodného styku	2 747 453	7 072 219
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	2 729 424	7 060 901
Záväzky po lehote splatnosti	18 029	11 318

d/Hodnota záväzku zabezpečenom záložným právom alebo inou formou zabezpečenia a to s uvedením formy zabezpečenia: - nemá.

Informácie k prílohe č.3 časti G. písm. f) o odloženom daňovom záväzku alebo o odloženej daňovej pohľadávke:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce ÚO
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	1 361 592	1 929 854
Odpočítateľné	1 361 592	1 929 854
Zdaniteľné		
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:	2 517 666	1 270 048
Odpočítateľné	2 517 666	1 270 048
Zdaniteľné		
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	0	0
Možnosť previesť nevyužité daňové odpočty		
Sadzba dane z príjmov (v %)	21	21
Odložená daňová pohľadávka	814 644	671 979
Uplatnená daňová pohľadávka		
Zaúčtovaná ako náklad		
Zaúčtovaná do vlastného imania		
Odložený daňový záväzok		
Zmena odloženej daňovej pohľadávky	142 665	-85 266
Zaúčtovaná ako náklad	142 665	44 770
Zaúčtovaná do vlastného imania		40 495
Iné		

g) Závazky zo sociálneho fondu:Informácie k prílohe č.3 časti G. písm. g) o záväzkoch zo sociálneho fondu

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Začiatkový stav sociálneho fondu	19 435	17 266
Začiatkový stav zo zlúčenia		1 416
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	26 646	24 676
Tvorba sociálneho fondu zo zisku		0
Ostatná tvorba sociálneho fondu		0
Tvorba sociálneho fondu spolu	26 646	24 676
Čerpanie sociálneho fondu	27 130	23 924
Konečný zostatok sociálneho fondu	18 951	19 435

Časť sociálneho fondu sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov a časť sa môže vytvárať zo zisku. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde čerpá na sociálne, zdravotné, rekreačné a iné potreby zamestnancov.

h) Vydané dlhopisy:Informácie k prílohe č.3 časti G. písm. h) o vydaných dlhopisoch - nemá náplň.

Informácie k prílohe č.3 časti G. bod i) o bankových úveroch, pôžičkách a krátkodobých finančných výpomociach
Tabuľka č. 1

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v príslušnej mene za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
A	b	c	d	E	F
Dlhodobé bankové úvery					
Investičný úver Zabezpečenie: zmenka, nehnuteľnosť, pohľadávky z toho:	EUR			0	0
- presun do krátkodobých				0	0
Krátkodobé bankové úvery					
Krátkodobý úver Zabezpečenie: zmenka, nehnuteľnosť, pohľadávky	EUR	1ME+1,4%	31.05.2024	737 361	489 229

Tabuľka č. 2 – prijaté pôžičky

Názov položky	Mena	Úrok p.a. , v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v prísl. mene za bežné účt. Obdobie
A	b	c	d	
Dlhodobé pôžičky	nemá			
Dlhodobé finančné výpomoci	nemá			
Krátkodobé pôžičky	nemá			
Krátkodobé finančné výpomoci	nemá			

i.2) Bankové úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci - hodnota v eurách a forma zabezpečenia:
viď vyššie - tabuľka č. 1

j) Významné položky časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich období:

Opis položky časového rozlíšenia	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Výdavky budúcich období dlhodobé:	0	0
Výdavky budúcich období krátkodobé:	378	0
Výnosy budúcich období , z toho:	21 000	30 000
Výnosy budúcich období krátkodobé-zmluvy na servis, údržbu - dlhodobé	12 000	21 000
Výnosy budúcich období krátkodobé- tržby	9 000	9 000

- výnosy budúcich období sú vytvorené na základe zmlúv – na vykonávanie servisu a opráv – na obdobie 2 - 5 rokov, tržby sú súčasťou fakturácie v príslušnom roku (do r. 2023). Rozpúšťajú sa alikvotne v príslušnom roku.

Informácie k prílohe č.3 časti G. písm. k) o významných položkách derivátov za bežné účtovné obdobie
Tabuľka č. 1,2 - **nemá náplň.**

Informácie k prílohe č.3 časti G písm. l) o položkách zabezpečených derivátmi: - **nemá náplň.**

Informácie k prílohe č.3 v časti G. písm. m) o majetku prenajatom formou finančného prenájmu - **nemá náplň.**

H. Informácie o výnosoch:**a) Sumy tržieb za vlastné výkony a tovar**

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Tržby za vlastné výrobky	314 223	1 169 335
Tržby z predaja služieb – tuzemsko - nájomné - opravy a servis - stavby - ostatné	19 603 985	13 897 373
Tržby z predaj služieb – zahraničie – stavby, servis	2 397 198	524 615
Tržby za tovar – tuzemsko	5 149	34 543
Tržby za tovar – zahraničie	0	0
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj	0	0
Čistý obrat celkom	22 320 555	15 625 866

Informácie k prílohe č.3 časti H. písm. b) o zmene stavu vnútroorganizačných zásob

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	
	Konečný zostatok k 31.12.2023	Konečný zostatok k 31.12.2022	Začiatkový stav k 1.1.2022	Bežné účtovné obdobie (2022/2023)	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie (2021/2022)
a	b	c	d	e	f
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	391 452	385 777	380 752	5 675	5 025
Výrobky	512 426	521 488	1 113 302	- 9 062	-591 814
Zvieratá		0	0	0	0
Spolu	903 878	907 265	1 494 054	- 3 387	-586 789
Opravné položky	- 628 190	-478 701	-465 198	- 150 085	-12 906
Manká a škody				x	x
Reprezentačné				x	x
Dary				x	x
Iné				3 049	57 198
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát				-150 423	-542 497

c) Opis a suma významných položiek výnosov pri aktivácii nákladov.**d) Opis a suma ostatných významných položiek výnosov z hospodárskej činnosti.**

e) Opis a suma významných položiek finančných výnosov a celková suma kurzových ziskov; osobitne sa uvádza hodnota kurzových ziskov účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

g) Suma položiek výnosov, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt týkajúcich sa bežného účtovného obdobia a ich opis a suma položiek výnosov, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt týkajúcich sa predchádzajúcich účtovných období a ich opis:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:		
Výroba vlastných polotovarov, výrobkov	126 835	77 462
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	92 640	364 946
Výnosy z postúpenia pohľadávok	40 056	289 000
Náhrady od poisťovní	4 163	10 867
Projekt APVV	16 550	21 250
Ostatné	31 871	43 829
Tržby z predaja materiálu a DHM	405 607	8 632
Finančné výnosy, z toho:	101 461	110 020
<i>Kurzové zisky, z toho:</i>	<i>86 945</i>	<i>96 080</i>
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	29 570	4
<i>Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:</i>	<i>14 516</i>	<i>13 940</i>
Úroky	14 516	13 939

Informácie k prílohe č.3 časti H. písm. g) o čistom obrate

Názov položky	Bežné účtovné obdobie
Tržby za vlastné výrobky	314 223
Tržby z predaja služieb	5 565 900
Tržby za tovar	5 149
Výnosy zo zákazky	16 435 283
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj	
Čistý obrat celkom	22 320 555

I. Informácie o nákladoch:**a) Opis a suma významných položiek nákladov**

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady za poskytnuté služby, z toho:	8 644 073	5 886 623
-daňové poradenstvo, sprostredkovanie	379 494	299 742
z toho - náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:	15 560	16 919
- náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky	10 730	10 000
-nájomné	109 645	83 481
-stráženie objektov	8 834	8 921
-telefón, fax, internet	31 095	31 198
-služby súvisiace s pracovnými cestami	45 443	33 586
-reklama	7 329	14 803
-prenájom vozidiel	151 432	146 528
-ostatné položky nákladov	1 429 765	946 640
Ostatné nakupované služby – poddodávky, stavby	6 481 036	4 321 724
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	219 387	418 742
Náklady na postúpenie pohľadávky	43 550	289 000
Rezervy na reklamácie	16 745	15 440
Príspevky združeniam - ostatné	14 265	7 532
Poistenie	128 874	92 172
Ostatné náklady na hosp. činnosť	15 953	14 598
Finančné náklady, z toho:	476 130	142 343
Opravné položky k finančnému majetku	308 301	0
Kurzové straty z toho :	71 513	82 266
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	5 966	2 145
<i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>	96 316	60 077
Úroky	41 672	22 462
Ostatné	54 644	37 615

Informácie k prílohe č.3 časti I. o nákladoch voči audítorovi, audítorskej spoločnosti – v tabuľke I písm. a.

J. Informácie o daniach z príjmov:

Informácie k prílohe č.3 časti J. písm. a) až e) o daniach z príjmov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov		

Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov		
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala		
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach		
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka		
Suma odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov		40 495

f,g) Informácie o daniach z príjmov:

Informácie k prílohe č.3 časti J. písm. f) a g) o daniach z príjmov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
A	b	c	d	e	f	g
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	4 369 693	x	x	1 690 355	x	x
Teoretická daň		917 636	21		354 974	21
Daňovo neuznané náklady	1 953 688	410 274	21	1 085 136	227 878	21
Výnosy nepodliehajúce dani	-1 014 984	-213 147	21	-911 105	-191 332	21
Umorenie daňovej straty	x	x	21	-154 582	-32 462	21
Superodpočet	-219 294	-46 052	21	-184 902	-38 829	21
Spolu	5 089 103	1068 712	21	1 524 902	320 229	21
Zápočet daňovej licencie z predchádzajúcich období						
Splatná daň v SR						
Zrážková daň Kirgizsko						
<i>Splatná daň z príjmov celkom</i>		1 068 712			320 229	
<i>Odložená daň z príjmov</i>		-142 665			44 770	
Celková daň z príjmov		926 047			364 999	

K . Údaje na podsúvahových účtoch: nemá náplň

L. Informácie o iných aktívach a iných pasívach:

a) **Podmienené záväzky** – nemá.

b) Opis a hodnota podmienených záväzkov voči spriazneným osobám (spriaznené osoby sú - napr. majetkovo prepojené osoby, personálne prepojené osoby, vedúci zamestnanci a ich blízke osoby, významní veritelia, významní obchodní partneri):

c) **Podmienení majetok** – opis a hodnota pravdepodobného majetku, ktorým je možný majetok, ktorý vznikol z minulých udalostí a jeho existencia závisí od neistej udalosti v budúcnosti nezávisle na účtovnej jednotke – napr. práva zo servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv, práva z investovania prostriedkov získaných oslobodením od dane z príjmov a práva z privatizácie: - **nemá**.

M. Prijmy a výhody členov štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu účtovnej jednotky:

Členom štatutárneho orgánu, ani členom dozorných orgánov neboli v roku 2023 poskytnuté žiadne pôžičky, záruky alebo iné formy zabezpečenia, ani finančné prostriedky alebo iné plnenia na súkromné účely členov, ktoré sa vyúčtovávajú.

N. Informácie o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb:

a,b) **Zoznam obchodov medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami**, pričom sa uvedie najmä – druh obchodu (napr. kúpa alebo predaj, tovar alebo služby, licenčné právo, pôžička) a finančná hodnota obchodu:

Bežné účtovné obdobie

A /kúpa, predaj tovaru, služby, B/posk., prijaté pôžičky	Druh obchodu	Náklady	Výnosy	Záväzky	Pohľadávky
Materská spoločnosť	A				
Dcérske ÚJ	A		800		
Ostatné spriaznené ÚJ	A	622 800	43 261	131 955	4320
Prepojené ÚJ	A	730 219	730 219		
Pridružené ÚJ	A	58 124	6 813		
ÚJ s podstatným vplyvom	A	182 000	278	15 600	2
Materská spoločnosť	B			719 846	
Dcérske ÚJ	B	56 121			
Ostatné spriaznené ÚJ	B	12 580			
Prepojené ÚJ	B				
Pridružené ÚJ	B	101 606	4 777		0
ÚJ s podstatným vplyvom	B			370 746	

Kľúčovému manažmentu neboli poskytnuté žiadne iné významné platby alebo výhody.

O. Následné udalosti - informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, do dňa zostavenia účtovnej závierky:

a) Pokles alebo zvýšenie trhovej ceny finančného majetku ako dôsledok okolností, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky s uvedením dôvodu týchto zmien: **nebolo**.

b) Dôvody pre zmenu výšky rezerv a opravných položiek, o ktorých sa účtovná jednotka dozvedela medzi dňom, ku ktorému sa účtovná závierka zostavuje a dňom jej zostavenia a ktoré sa týkajú ich stavu ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka: **nie sú**.

c) Zmena spoločníkov účtovnej jednotky: **áno**

Dňa 19.1.2024 nastala zmena spoločníka s.r.o.. Dňa 19.1.2024 sa stala spoločníkom BETAMONT s.r.o. spoločnosť AZC, a.s.. Spoločnosť E.X.A.T. PLUS, spol. s r.o. v likvidácii už nie je spoločníkom spoločnosti BETAMONT s.r.o. odo dňa 19.1.2024 .

d) Prijaté rozhodnutia o predaji účtovnej jednotky alebo jej časti: **nie**.

e) Zmeny významných položiek dlhodobého finančného majetku: **nie**.

f) Začatie alebo ukončenie činnosti časti účtovnej jednotky, napríklad odštepného závodu, organizačnej zložky, prevádzkarne: **nie**.

g) Vydané dlhopisy a iné cenné papiere: **nie**.

h) Zlúčenie, splynutie, rozdelenie a zmena právnej formy účtovnej jednotky: **nie**.

i) Mimoriadne udalosti, ak majú vplyv na hospodárenie účtovnej jednotky, napr. živelná pohroma: **nie**.

j) Získanie alebo odobratie licencií alebo iných povolení významných pre činnosť účtovnej jednotky: **nie**.

P. Prehľad zmien vlastného imania

Bežné účtovné obdobie:

	Stav k 1.1.2023	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2023
	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR
Základné imanie	340 000				340 000
Zmena základného imania	0				0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0				0
Emisné ážio	0				0
Ostatné kapitálové fondy	300 000				300 000
Zákonné rezervné fondy	34 000				34 000
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)	34 000				34 000
Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely	0				0
Ostatné fondy zo zisku	0				0
Štatutárne fondy	0				0
Ostatné fondy zo zisku	0				0
Oceňovacie rozdiely z precenenia	222 848	12 746			235 594
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	222 848	12 746			235 594
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	0				0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení	0				0
Výsledok hospodárenia minulých rokov	4 586 286		257 489	1 325 356	5 654 153
Nerozdelený zisk minulých rokov	2 110 233		508	1 325 356	3 435 081
Nerozdelený zisk minulých rokov nadobudnutý pri zlúčení	2 476 053		256 981		2 219 072
Neuhradená strata min. rokov	0				0
Výsledok hospodárenia nadobudnutý pri zlúčení	0				0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	1 325 356	3 372 440	0	-1 325 356	3 372 440
	<u>6 808 490</u>	<u>3 385 186</u>	<u>257 489</u>	<u>0</u>	<u>9 936 187</u>

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie:

	Stav k 1.1.2022	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2022
	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR
Základné imanie	340 000	0	0	0	340 000
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	0	0	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy	300 000	0	0	0	300 000
Zákonné rezervné fondy	34 000	0	0	0	34 000
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)	34 000	0	0	0	34 000
Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely	0	0	0	0	0
Ostatné fondy zo zisku	0	0	0	0	0
Štatutárne fondy	0	0	0	0	0
Ostatné fondy zo zisku	0			0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia	70 508	206 740	54 400	0	222 848
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	70 508	206 740	54 400	0	222 848
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Výsledok hospodárenia minulých rokov	1 352 056	0	355 000	1 201 578	4 586 286
Nerozdelený zisk minulých rokov	1 352 056	0	355 000	1 113 176	2 110 233
Nerozdelený zisk minulých rokov nadobudnutý pri zlúčení	2 387 652			88 401	2 476 053
Neuhradená strata min. rokov	0	0	0	0	0
Výsledok hospodárenia nadobudnutý pri zlúčení	88 401		0	-88 401	0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	1 113 176	1 325 356	0	-1 113 176	1 325 356
	<u>5 263 392</u>	<u>1 620 497</u>	<u>409 000</u>	<u>176 803</u>	<u>6 474 490</u>

R. Prehľad o peňažných tokoch: v prílohe.

S. Iné významné informácie týkajúce sa účtovnej jednotky

Spoločnosť vytvorila dve organizačné zložky bez právnej subjektivity:

- v r. 2008 organizačnú zložku v Azerbajdžane
- v r. 2010 organizačnú zložku v Gruzínsku

GRUZÍNSKO - Org. Zložka - 2023

Dlhodobý majetok:

Samostatný hnut.majetok - 022888 :	82 432 €
Oprávky k samost.hnut.majetku - 082888 :	-39 067 €
Spolu :	43 365 €

Obežný majetok:

Materiál na sklade - 112888 :	31 268 €
Finančné účty :	1 238 716 €
Daňové pohľadávky :	0 €
Odberatelia – 311888, 314888, 391888 :	647 756 €
Čistá hodnota zákazky – 316 :	0 €
Spolu :	1 917 740 €
SPOLU AKTÍVA:	1 961 105 €

Závazky :

Dodávatelia – 321888, 324888 :	1 088 951 €
Daňové záväzky :	14 810 €
Krátk.rezervy :	2 684 €
Ostatné záväzky 379888, 395096 :	463 952 €
Spolu :	1 570 397 €
Vlastné imanie :	390 708 €
SPOLU PASÍVA :	1 961 105 €

Výnosy	2 719 640 €
Náklady	2 410 948 €
Hospodársky výsledok	308 692 €

Účtovné transakcie v organizačnej zložke boli zúčtované podľa národných účtovných štandardov v Gruzínsku a sú pretransformované do súladu so slovenskými účtovnými štandardmi.

Účtovná závierka bola overená audítormi v Gruzínsku.

AZERBAJDŽAN - Org. zložka - 2023

Samost.hnut.maj. 022095 :	0 €
Oprávky - 082095 :	0 €
Spolu :	0 €

Obežný majetok:

Zásoby - 112095 :	0 €
Finančné účty :	4 508 €
Pohľadávky daňové :	0 €
Opravné položky k daňovým pohľad. :	0 €
Spolu :	4 508 €

SPOLU AKTÍVA:	4 508 €
----------------------	----------------

Závazky :

Závazky 321xxx, 395xxx:	148 391 €
Záv.voči zamest. a soc.poisť. - 336095 :	0 €
Krátk.rezervy :	3 176 €
Ostatné záväzky :	8 094 €
Spolu :	159 661 €

Vlastné imanie :	-155 153 €
------------------	------------

SPOLU PASÍVA:	4 508 €
----------------------	----------------

Výnosy	0 €
Náklady	5 104 €

Hospodársky výsledok	- 5 104 €
-----------------------------	------------------

Účtovné transakcie v organizačnej zložke boli zúčtované podľa národných účtovných štandardov v Azerbajdžane a sú pretransformované do súladu so slovenskými účtovnými štandardmi.

U. Informácie o osobitnej kategórii priemyselnej výroby: bez náplne

V. Informácie o finančných vzťahoch s orgánmi verejnej moci: bez náplne

W. Informácie o službách vo verejnom záujme: bez náplne

Prehľad peňažných tokov – CF r. 2023

Tabuľka č. 1 - Prehľad peňažných tokov

Označenie	Názov položky	Skutočnosť v EUR	
		Bežné účtovné	Minulé účtovné
		obdobie	Obdobie
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti			
Z/S	Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-)	4 369 692	1 690 355
A.1.	Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-)	1 495 656	428 411
A.1.1.	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (+)	646 831	574 005
A.1.2.	Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku účtovaná pri vyradení tohto majetku do nákladov na bežnú činnosť, s výnimkou jeho predaja (+)		
A.1.3.	Odpis opravnej položky k nadobudnutému majetku (+/-)		
A.1.4.	Zmena stavu rezerv (+/-)	153 491	(20 267)
A.1.5.	Zmena stavu opravných položiek (+/-)	723 028	(56 441)
A.1.6.	Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov (+/-)	89 926	(92 736)
A.1.7.	Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov (-)		
A.1.8.	Úroky účtované do nákladov (+)	41 672	22 463
A.1.9.	Úroky účtované do výnosov (-)	(14 516)	(13 938)
A.1.10.; A.1.11.	Kurzové rozdiely (+/-)	15 432	(13 815)
A.1.12.	Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou majetku, ktorý sa považuje za peňažný ekvivalent (+/-)	(141 270)	(5 076)
A.1.13.	Ostatné položky nepeňažného charakteru (+/-)	(18 938)	34 217
A.2.	Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu na výsledok hospodárenia z bežnej činnosti	1 787 414	(1 054 901)
A.2.1.	Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+)	5 169 312	(2 968 121)
A.2.2.	Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-)	(3 556 231)	2 265 756
A.2.3.	Zmena stavu zásob (-/+)	174 333	(352 536)
A.2.4.	Zmena stavu krátkodobého finančného majetku, s výnimkou majetku, ktorý je súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (-/+)		
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-),(súčet Z/S+A.1.+A.2.)	7 652 761	1 063 865
A.3.	Prijaté úroky (+)	-	13 938
A.4.	Výdavky na zaplatené úroky (-)	(41 672)	(63 998)
A.5.	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku (+)		
A.6.	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku (-)	(542 511)	(807 896)
A.7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky (-/+)	(451 649)	
A.8.	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (+)		(356 510)
A.9.	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na		

	prevádzkovú činnosť (-)		
A.	Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti	6 616 930	(150 601)
Peňažné toky z investičnej činnosti			
B.1.	Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-)		(8 865)
B.2.	Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-)	(180 369)	(147 187)
B.3.	Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj		
B.4.	Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+)		
B.5.	Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+)	186 961	5 647
B.6.	Príjmy z predaja dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (+)		-
B.7.	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)		-
B.8.	Príjmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)		-
B.9.	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou tretím osobám s výnimkou dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)		-
B.10.	Príjmy zo splácania pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou tretím osobám, s výnimkou pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)		-
B.11.	Prijaté úroky (+)		-
B.12.	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku (+)		-
B.13.	Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie (-)		-
B.14.	Príjmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie (-)		-
B.15.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky (-)		-
B.16.	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)		-
B.17.	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)		-
B.18.	Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)		-
B.19.	Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)		-
B.	Čisté peňažné toky z investičnej činnosti	6 593	(150 406)
C.1.	Peňažné toky vo vlastnom imaní	-	-
C.1.1.	Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov (+)		-
C.1.2.	Príjmy z ďalších vkladov do vlastného imania spoločníkmi (+)		-
C.1.3.	Prijaté peňažné dary (+)		-
C.1.4.	Príjmy z úhrady straty spoločníkmi (+)		-
C.1.5.	Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných akcií a vlastných obchodných podielov (-)		-
C.1.6.	Výdavky spojené so znížením fondov vytvorených účtovnou jednotkou (-)		-

C.1.7.	Výdavky na vyplatenie podielu na vlastnom imaní spoločníkmi účtovnej jednotky (-)		-
C.1.8.	Výdavky z iných dôvodov, ktoré súvisia so znížením vlastného imania (-)		-
C.2.	Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov z finančnej činnosti	292 282	(2 249 095)
C.2.1.	Príjmy z emisie dlhových cenných papierov (+)		-
C.2.2.	Výdavky na úhradu záväzkov z dlhových cenných papierov (-)		-
C.2.3.	Príjmy z úverov (+)	572 433	
C.2.4.	Výdavky na splácanie úverov (-)	(324 301)	(671 541)
C.2.5.	Príjmy z prijatých pôžičiek (+)		
C.2.6.	Výdavky na splácanie pôžičiek (-)		
C.2.7.	Výdavky na úhradu záväzkov z používania majetku, ktorý je predmetom zmluvy o kúpe prenajatej veci (-)		-
C.2.8.	Príjmy z ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky (+)	44 150	
C.2.9.	Výdavky na splácanie ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky (-)		(1 577 554)
C.3.	Výdavky na zaplatené úroky (-)		
C.4.	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku (-)		
C.5.	Výdavky súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie (-)		-
C.6.	Príjmy súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie (+)		-
C.7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky (-)		-
C.8.	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť (+)		-
C.9.	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť (-)		-
C.	Čisté peňažné toky z finančnej činnosti	292 282	(2 249 095)
D.	Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (+/-) (súčet A+B+C)	6 915 804	(2 550 102)
E.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia	1 668 655	4 218 757
	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia - nástupníka ÚJ		2 534 302
	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia - zaniknutá ÚJ		1 684 455
F.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia pred zohľadnením kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	8 584 459	1 668 655
G.			
H.	Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia (súčet D + E + G)	8 584 459	1 668 655